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MIKOJANAS TIKISI VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJOS
UŽ IR PRIEŠ ŠAUDYMUS KUBOJE

REVOLIUCIJOS VADAI MANO, KAD JŲ KERŠTAS PRIEŠ 
BATISTOS VALDŽIOS ŽMOGŽUDŽIUS YRA TEISINGAS

HAVANA. — Kubos revoliucionierių vadas Fidel Castro pa­
liepė revoliucionierių trobunolams tęsti “tautos apsivalymą” nuo 
diktatoriaus Batistos žmogžudžių ir k^ikintojų. Trečiadienį Ca- 
maguey mieste sušaudyta 19 buvusių armijos ir policijos kari­
ninkų, Manzanillo mieste — 13. Iš viso jau sušaudyta 193.

Į klausimą, ar “tautos prie­
šų” šaudymas bus sustabdytas, 
Fidel Castro atsakė, kad suki­
lėlių teismai sušaudys kiekvie­
ną buvusios valdžios žudiką. Tai 
esą teisinga ir taip bus daroma, 
nepaisant pasaulio nuomonės.

Jie pamokysią Ameriką
Fidel Castro pasakė, kad jie, 

revoliucionieriai pamokys Ame­
riką “tikros demokratijos”. 
Amerikiečiai nieko nesakę, kada 
Batistos armija ir policija žu­
dė žmonės per eilę metų. 20,000 
kubiečių buvę nužudyta arba 
kankinta kuo brutališkiausiu 
būdu. Užuot protestavus, Ame­
rika siuntė Batistai tankus ir 
kitus ginklus kubiečiams nai­
kinti.

Revoliucionieriai turį tokią 
pat teisę likviduoti pilietinio ka­
ro nusikaltėlius, kokią turėjo 
Amerika su kitais karo nugalė­
tojais Nuernberge, kur po II 
pas. karo pabaigos buvo teisia­
mi nacių nusikaltėliai, aiškino 
Fidel Castro. Yra numatyta su­
šaudymui dar 1,000 Batistos 
valdžios pareigūnų.

žygiai Jungtinėse Tautose
Pietų Amerikos delegacijos 

privačiai tarėsi su Kubos nau­
jaisiais atstovais ir bandė per 
juos paveikti revoliucinę val­
džią Kuboj, kad ji sustabdytų 
batistininkų šaudymą.

Washingtone kongreso narys 
Wayne Hays (dem., Ohio) rei­
kalavo JAV vyriausybę surasti 
priemonių masiniams šaudy­
mams Kuboj sustabdyti. Dalyką 
svarstė kongreso užs. reikalų 
komitete ir su valstybės pase- 
kretorium Pietų Amerikos rei­
kalams Roy Rubottom.

Kunigas pateisina šaudymus
Kubiečių pasipiktinimas Ba­

tistos valdžios žiaurumais yra 
neapsakomai didelis, ypač 
Oriente provincijoj, kur sukilė­
liai pradėjo kovą. Kunigas Jor­
ge Chabebe, iš Santiago, daly­
vavęs revoliucijos sąjūdy, sako, 
kad ten per 2 metus valdžios 
žmonės nužudė nuo 500 — iki 
1,000 žmonių. Veik visi esą 
nuomonės, kad buvę Batistos rė­
mėjai turi būti likviduoti, nes 
žmonės bijo, jog jie gali vėl pa­
grobti valdžią.

Jis sako, kad Batistos policija 
galėdavo suimti, šaudyti su teis­
mu ar be teismo kiekvieną žmo­
gų, kuris tik atrodydavo įtar­
tinas.

Bažnyčia nesipriešinanti
Kubos užs. reikalų ministeris 

Agramonte, atsakydamas į sen. 
Wane Morse (dem., Ore.) pro­
testus, pastebėjo, kad Kuba yra 
katalikiškas kraštas ir kad ka­
talikų bažnyčia tuos šaudymus 
suderina su krikščionybe ir su 
moralės įstatymais. Tegu jam 
į tai atsako katalikų dvasiškiai, 
atsiliepė sen. Morse.

Kubos revoliucinę vyriausybę 
pripažino trečiadienį ir Vatika­
nas, nekreipdamas dėmesio į 
pasaulinės opinijos piktinimąsi 
masiniais šaudymais.

Iš VISO PASAULIO
Batista — ne antikomunistas

HAVANA. — Suimtas Ku­
bos antikomunistų organizaci­
jos (BRAČ) vadas De la Fe 
pripažino JAV korespondentui, 
kad Batista šią organizaciją įs­
teigė tik dėl akių, norėdamas 
įtikti amerikiečiams. Tikru an- 
tikomunistu diktatorius niekad 
nebuvęs. Visi archyvai ir doku­
mentai apie įtariamus komunis­
tus bus sudeginti Havanos aikš­
tėj, paskelbė maj. Guevara, ar- 
gentinietis. Batista visus revo­
liucionierius vadindavo kofnu- 
nistais, kad gautų iš antikomu­
nistinių šalių ginklų ir mora­
linės paramos.
Adenauer išsigando Dulles

BONA. — Vokietijos kancle­
ris Adenaueris pavedė ambasa­
doriui Washingtone ištirti, ką 
reiškia Dulles pasakymas, kad 
“Vokietiją gal būtų galima su­
vienyti ir kitu nei laisvų rinki­
mų būdu”. Valstybės departa­
mente paaiškinta, jog tai buvo 
tik teorinė prielaida, o prakti­
nėj politikoj JAV ir toliau rei­
kalaus laisvų rinkimų Vokieti­
jai suvienyti.
SSSR vergai miegos tik 2 vai.

MASKVA. — Grupė Sovietų 
mokslininkų paskelbė eilę strai­
psnių bendroj knygoj, kaip at­
rodys pasaulis 21-me amžiuje. 
Ten pasakyta ir tai, kad jų 
mokslininkai bus suradę “vais­
tų” sumažinti žmogui miegą.. 
Užteksią miegoti tik 2 vai. per 
dieną. Vergų varovams tada 
bus daug lengviau išpildyti 
darbo ir gamybos normas.
Suvaržė Irako liaudies miliciją

BAGDADAS, Irakas. — Dik­
tatorius gen. Kassem uždraudė 
vadinamai liaudies milicijai ir 
studentų unijai, taipgi ginkluo­
tai organizacijai, eiti policijos 
pareigas ir sauvališkai daryti 
tvarką. Kai bus tikras reika­
las, juos pašauks armijos ar po­
licijos karininkai. Milicijon yra 
įsikverbę komunistai, kurie mie­
lai panaudoja ginklus ne tik 
prieš “imperialistus”, bet ir 
Nasserio šalininkus.
JAV lakūnas vis dar kalėjime

BERLYNAS. —Leit. Richard 
Mackin, JAV armijos lakūnas, 
prieš 43 dienas, esant didelei 
audrai ir pritrūkus kerosino, iš­
šoko iš lėktuvo parašiutu ir nu­
sileido Rytinėj Vokietijoj. La­
kūnas tebesėdi kalėjime, JAV 
vyriausybei nenorint kreiptis į 
Rytų Vokietijos vyriausybę, ku­
rios ji nepripažįsta. Kreipėsi į 
Sovietus, bet šie atsakė, kad tai 
ne jų reikalas.
Nenni socialistų kongresas

ROMA. — Ketvirtadien. kai­
rieji socialistai (Pietro Nenni) 
suvažiavo į 33-čią metinį kon­
gresą. Komunistai būkštauja, 
kad šiame kongrese socialistai 
gali nutarti nutraukti politinę 
sąjungą su jais. Palmiro Tog­
liatti, komunistų vadas, paskel­
bė savo spaudoj straipsnį, para­
gindamas socialistų atstovus ne­
pamiršti “bendros kovos su ko­
munistais prieš monopolistus - 
kapitalistus”.
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"Erdvės kapsulės" modelis, Aeronautikos ir erdvės administracija 

užsakė pagal tą modelį padaryti didelę kapsulę, kurioje galės būti 
žmogus, kai kapsulė bus iššauta į erdvę.

ATIDARYTAS NAUJOSIOS PRANCŪZŲ 
RESPUBLIKOS 1-MAS PARLAMENTAS

DE GAULLE DAUGIAUSIA SUSIRŪPINĘS ALžERIJA

PARYŽIUS. — Ketvirtadienį, sausio 15 dicXY, buvo atidary­
tas Prancūzijos penktosios respublikos pirmasis parlamentas. Ati­
darė prez. Charles De Gaulle pranešimu, kuriame iškelta taika 
Alžerijoj kaip svarbiausias prancūzų dabarties uždavinys.

Prezidentas nurodė, kad jis 
ir parlamentas, ieškodamas po­
litinio sprendimo Alžerijoj, tu­
ri pirmiausia siekti visuotinio 
balsavimo, nevengiant svarbes­
niais klausimais ir referendu­
mų, kad šitokiu būdu įtrauktų 
pasyvias arabų mases į pilieti­
nį darbą.

Prezidento raštą perskaitė 
parlamento pirmininkas Jac­
ques Chaban Delmas, vienas iš 
didžiųjų golistų partijos (nau­
josios respublikos unijos) va­
dų.

Nori didesnio balso

Parlamentui prisistatė su sa­
vo kabinetu ir programa minis- 
teris pirmininkas Michael De- 
bre. Jis pasižadėjo remti Nato 
ir kitas Vakarų pasaulio savi­
tarpines organizacijas. Bet pri­
minė, kad Prancūzija reikalaus 
jose, svarbiausia Nato gynybos 
organizacijoj, didesnio balso.

(De Gaulle pasiūlė gruodžio 
mėn. valstybės sekretoriui Dul­
les sudaryti Nato organizacijoj 
“triumviratą” iš JAV, Anglijos 
ir Prancūzijos. Dulles šį keb­
lų klausimą atidėjo ateičiai, ka? 
da De Gaulle atvažiuos pavasa­
rį į Washingtoną, pas preziden­
tą Eisenhowerį).

Mokysis iš klaidų
Prez. De Gaulle patarė parla­

mentui mokytis iš ketvirtos res­
publikos klaidų. Jis reikalavo 
vengti vidaus barnių, kokie su­
silpnino ketvirtąją respubliką 
ir galiausiai privedė prie sugriu­
vimo.

Visos didžiosios problemos, 
susijusios su Prancūzijos liki­
mu ir paskyrimu, reikalauja iš 
prancūzų tvarkos ir drausmės, 

.priminė penktosios respublikos 
I prezidentas.
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• Fidel Castro griežtoj kal­
boj prieš JAV spaudimą sustab-1 
dyti Batistos nusikaltėlių šau­
dymą pasakė, jei JAV tikrai pa­
siųstų į Kubą laivyną, kubiečiai 
paklotų 200,000 “gringos” (pa­
juokos žodis amerikiečiams). 
“Mes esame demokratiškesni už 
prez. Eisenhovverį ir sekretorių 
Dulles”, pūtėsi revoliucionierių 
vadas.

• Pabėgusio Kubos diktato­
riaus Batistos žmona gavo lei­
dimą laikinai atvažiuoti į JAV 
aplankyti sergančią dukterį. 
Batistai apsigyveno Dominikos 
respublikoj.

• Gen. George Marshall, 78 
metų, karo metu buvęs štabo 
viršininku, po karo — valsty­
bės ir gynybos sekretorium, ga­
vo širdies smūgį. Ji nugabeno į 
Ft. Bragg, N. C., ligoninę.

• JAV atstovų rūmų užs. 
reikalų komitetas patarė vyriau­
sybei pagrasyti Kubos revoliu­
cionieriams turistų sustabdymu 
ir cukraus įvežimo sulaikymu, 
jei jie nenutrauks nuverstosios 
valdžios žmonių šaudymo.

JAV GINKLAI TUNEZIJAI
BIZERTE, Tunezija. — Į šį 

uostą įplaukė Amerikos laivas, 
krautas lengvais ginklais.

Prez. Bourguiba yra kartkar­
tėmis prašęs ginklų ir grasinęs 
kreiptis pas komunistus. Pran­
cūzija būdavo tam priešinga.

Bet pastaruoju laiku padidėjo 
pavojus Tunezijai ir iš Alžeri- 
jos partizanų armijos. Jie sau- 
vališkai įžengia į Tunezijos te­
ritoriją, kai juos persekioja 
prancūzai. Buvo susekti Nasse- 
rio planai panaudoti Alžerijos 
partizanus prez. Bourguibos val­
džiai nuversti.

Earl Warren išstojo 
iš advokatų s-gos

Aukščiausiojo teismo galvai 
nepatiko komunizmo raportas

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV aukščiausiojo teismo pir­
mininkas Earl Warren pasitrau­
kė iš Amerikos advokatų sąjun­
gos, protestuodamas prieš jos 
studiją apie pragaištingą ir pa­
vojingą komunistų veiklą Ame­
rikoj. /

Advokatų sąjungos specialus 
komitetas iškritikavo ir aukš­
čiausiąjį teismą už jo palanku­
mą, pradėtą rodyti komunistam 
nuo to laiko, kai Eisen ow.cis 
paskyrė Warren teismo pirmi­
ninku. Warren stegėsi sąjun­
gos komiteto pranešimą nutildy­
ti, nepaleisti jo į visuomenę. Bet 
senatoriui Style Bridges (resp., 
N. H.) pavyko prie raporto pri­
eiti ir jo turinį paskelbti spau­
doj.

Tai buvo 1957 m. rugsėjo 
mėn. Tik dabar paaiškėjo, kad 
Warren, nebemokėdamas toliau 
nario mokesčio, pasirūpino, kad 
jis būtų iš sąjungos išbrauktas.

Kur karas, ten ir 
paliaubų derybos

Prancūzai slaptai tariasi 
su Alžerijos arabų vadais

PARYŽIUS. — Prez. De Gau­
lle amnestijos paskelbimas Al­
žerijos sukilimo vadams ir eili­
niams arabų kovotojams buvo 
visų suprastas, kaip noras pa­
ruošti palankesnes sąlygas pa­
liaubų deryboms.

Italijos ministeris pirminin­
kas Fanfani laikomas vienu iš 
svarbiausių tarpininkų. Ką tik 
grįžęs iš Kairo, kur yra Alže­
rijos sukilėlių laikinoji vyriau­
sybė, jis atskubėjo į Paryžių pa­
sitarimams su De Gaulle ir 
premjeru Debre.

Korespondentai paklausė An­
dre Malraux, kultūros ministe­
rijos valdytoją, ar tiesa, kad ve­
damos slaptos derybos su Alže­
rijos arabais. Garsusis rašyto­
jas diplomatiškai atsakė: “Vi­
sur, kur tik būdavo kariauja­
ma, būdavo ir derybos dėl tai­
kos arba bent paliaubų”.

— Ispanijos užs. reikalų mi­
nisteris Fernando Maria Castie- 
lia atskrido į Kairą 8 dienų val­
stybiniam vizitui pas JAH ko­
legą Dr. Fawzi.

— Marš. Tito, Jugoslavijos 
diktatorius, buvo Indijoj sutik­
tas kaip didelis draugas. Nors 
jo kelionė ir “neoficiali”, bet ae­
rodrome jį pasitiko premjeras 
Nehru ir respublikos preziden­
tas Dtr. Prasad.

Valstybės sekretorius Dulles spau­
dos konferencijoje pareiškė, jog so­
vietų pasiūlymai ryšium su Vokieti­
jos taika yra brutalūs ir paiki. Jie 
tikrai Europį įklampintų į karį.

GYVENIMAS PRWERSI4S SUSITIKTI 
RYTŲ-VAKARŲ VYRIAUSYBIŲ VADUS
KREMLIAUS PIRMASIS VICEPREMJERAS PASINAUDOJO 
IR JT KORESPONDENTAIS “SUGYVENIMO” PROPAGANDAI

\ NEW YORKAS. — Anastas Miko jan, Sovietų pirmasis vice­
premjeras, ketvirtadienį apžiūrėjo Jungtinių Tautų dangoraižį, 
pasikalbėjo 43-čiame aukšte su generaliniu sekretorium Dag Ham- 
marskjold ir paskui susitiko su 300 pasaulinės spaudos kores­
pondentų, per kuriuos jis stengėsi pakleisti savo “koegzistenci- 
nės” propagandos.

Miko j anas kalbėjo korespon­
dentams, jog Rytų-Vakarų di­
džiųjų valstybių vyriausybių va­
dų konferencija darosi labai rei­
kalinga. Viršūnių konferencijos 
nebegalima toliau atidėlioti. Ar 
kam ji patinka ar ne, bet gy­
venimas privers greit tokią kon­
ferenciją šaukti, pranašavo 
Chruščevo “dešinioji ranka”.

Pakeliui į Saugumo Tarybos 
salę Mikojanas su savo palydo­
vais praėjo pro ekonominės-so­
cialinės komisijos narius, svars­
tančius tokį tolimą nuo Sovietų 
tikrovės reikalą, kaip mažumų 
teisių apsaugą.
Leiskit Sovietams grobti

Įdomiausią klausytojų audi­
toriją visoj Amerikoj Anastas 
Mikojan turėjo trečiadienio va­
karą Waldorf Astoria viešbu­
ty. Ten buvo susirinkę virš 1,- 
000 didžiausių New Yorko kapi­
talistų, priklausančių ekonomis­
tų klubui.

Miko j ano kalbos motto buvo: 
gyvenkim ir leiskim kitiems gy­
venti. šį dėsnį Sovietai taiko 
tik galingoms valstybėms, kaip 
Amerikai. Gi silpnesnėms vals­
tybėms Sovietai to dėsnio ne­
pripažįsta. Jie neleido gyventi 
Lietuvai, Latvijai, Estijai ir ei­
lei kitų tautų, praktikavusių tą 
pačią taisyklę: gyvenkim ir leis­
kim kitiems gyventi.
“Kapitalistai perka bolševiko 
melus”

Virš 400 policininkų buvo pri­
skirta vien prie Waldorf Asto­
ria viešbučio saugoti vicedikta- 
torių nuo antikomunistinių de­
monstrantų.

Atokiau paradavo 300 piketi- 
ninkų, kurie nešė tokias plaka­
tus, kaip: “Mikojanas meluoja, 
Wall Street perka”, “Milijonie­
riai gerai jaučiasi su savo bū­
simu skerdiku” ir pan.

New Yorke netrūko ir “libe­
ralų”, kurie pasirodė prie Wal­
dorf Astoria viešbučio su pla­
katais, sveikinančiais Mikoja- 
ną.
Kai reikia, moka ir nusižeminti

Mikojanas nuneigė, kad So­
vietai savo karine ar ekonomine 
galia grasintų Amerikai. “So­
vietai planuoja padidinti savo 
gamybą 80%, bet ir tada mes 
dar būsime atsilikę nuo Ameri­
kos”, kalbėjo nužemintai Krem­
liaus lapė. Iš kur tad galįs būti 
pavojus Amerikai?

Jo bosas Nikita Chruščevas 
nieko pikto nemanęs, sakyda­
mas “mes jus palaidosime”. Tie­
sa, jis pranašavęs, kad ameri­
kiečių anūkai jau valdysis so- 
cialistiškai. Mikojanas viski pa­
tarė amerikiečiams nekalbėti 
už savo anūkus. Gal būt, jiems 
daugia patiks “socializmas”.
Amerikiečiai nori taikos

Jis visur matęs didelį ameri­
kiečių norą gyventi taikoj. Tad 
kam laikyti tą bazių žiedą ap­
link Sovietų Sąjungą ir baugin­
ti jos piliečius?

Jis nesigailėjo komplimentų 
i pirkliams, kapitalistams už jų 

geresnį rytojaus pramatymą, 
negu pramato JAV vyriausybė.
Patiko Stevenson,
Mrs. Roosevelt

Mikojanas prašė dar plates­
nio kultūrinio bendradarbiavi­
mo ir kontakto su žmonėmis. 
Adlai Stevenson, Mrs. Roose­
velt, sen. Humphrey savo raši­
niais iš kelionės po Sovietų Są­
junga maloniai nuteikę Chrušče- 
vą ir visus kitus. Jie parodę, 
jog tarp amerikiečių yra taikin­
gų žmonių ir gerai suprantan­
čių reikalą gražiai sugyventi.

Mikojaną pakvietė pasisve­
čiuoti ir multimilionierius Har­
riman, buvęs N. Y. gubernato­
rius ir JAV ambasadorius Mas­
kvoj karo metais. Ten buvo ir 
didelis būrys kitų milijonierių.

Penktadienį Mikojan bus Wa­
shingtone. Ten vėl susitiks su 
Dulles, o šeštadienį — su prez. 
Eisenhoweriu.

Nasseris aiškinasi 
Vakarų Vokietijai

Prekybos misija nereiškia 
pripažinimo Rytų Vokietijai

BONAi — Jungtinės Arabų 
Respublikos prezidentas Nasse­
ris paaiškino kanclerio Adenau­
erio vyriausybei, jog Rytinės 
Vokietijos prekybos atstovybės 
įsteigiiAas Kaire ir J AR tokios 
misijos Rytų Berlyne dar ne­
reiškia diplomatinių santykių 
užmezgimą su “vadinama De­
mokratine Vokietijos Respubli­
ka” (komunistų).

Su tokiu pranešimu atvažia­
vo iš Kairo Vakarų Vokietijos 
ambasadorius Dr. Walter Bec­
ker. Nasserio paaiškinimas esąs 
visiškai skirtingas nuo Rytų 
Vokietijos premjero Grotewihl, 
kuris gyrėsi, kad jau padarytas 
pirmasis žingsnis į jo vyriausy­
bės pripažinimą. Vakarų Vo­
kietija paliepė 6 savo firmoms 
susilaikyti nuo darbų prie Asu- 
ano užtvankos Egipte.

Vokiečiai griežčiau 
baus antisemitus

BONA. — Federalinės Vokie­
tijos vyriausybė paprašė par­
lamentą papildyti įstatymą prieš 
kitų tautybių ir tikybų kiršini- 
mą, kad teismai galėtų sėkmin­
giau kovoti su pasireiškiančiu 
antisemitizmu.

Pagrindą šiam nutarimui da­
vė vienas Hamburgo pirklys, 
Linden, kuris neseniai išleido 
knygelę prieš žydus. Du Ham­
burgo teismai jį išteisino, nu­
rodydami, kad įstatymas liepia 
bausti tik tokius asmenis, kurie 
kursto griebtis fizinių veiksmų 
prieš žydus.

— Respublikonų partijos na­
riai kongrese priėmė vienbalsiai 
rezoliuciją prieš kongreso prieš- 
amerikinės veiklos komiteto pa­
naikinimą. Panaikinti šį komi­
tetą pasiūlė atstovų rūmams 
James Roosevelt (dem., Cal.).
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F & M RADIO'
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

I -...... *BUDRIKO 19 DIENU IŠPARDAVIMAS
Užpirko prekių 10 sunkvežimiu 
naujų vėliausio stiliaus už že­

mesnes kainas kaip kitur.
iviutiuo uconuo, ataidi 1 apyniui----- ysLT.uu

5 šm. dinettes, formica ....... $29.00
Vatiniai matrasai po .......... $9.00
Springsiniai matrasai po ...... $14.50
Sulankstomos lovos su

matrasu už .   $14.50
9x12 karpetai po $29.50
Kortų stalas ir 4 kėdės už .... $12.00 
Mažos radios po .......... $9.00
Didelės radios po .................. $19.50
TV console 21 colio $48.00
TV 21 colio, 1958 metų . $97.00 
TV 21 colio, 1959 metų $149.00
Webcor, RCA, Philco Stereo—$49.00
LENGVI DALINIAI IŠMOKĖJIMAI.

SECTIONAL SOFOS 
PARLOR SETAI

Reg. Dabar
3 šm. sectionals; apverčiamos 

paduškos .............. 219.95 $119
2 sm. sectionals. Dekoratinės

medžiagos .................. 259.00 $158
Modern. 3 šm. sectionals 319.95 $177
Deluxe 2 šm. sectionals, 

foam cushions ..... 369.00 $199
3 šm. sectionals, apverčia­

mos paduškos, nylon 
medžiagos .............. 429.95 $237

Deluxe stiliaus 3 šm. sec­
tionals. Įprastas padengi­
mas, iuksinės medžiagos, 
foam rubber paduškos 549.95 $299
SVEČIŲ KAMBARIO SETAI

Reg. Dabar 
2 šm. sofa ir kėdė setas 199.95 $98
Sofa ir kėdė setai ......  259.95 $129
Modernios sofos: deluxe 

konstrukcijos ..... 199.00 $139
Sofa ir kėdė setai, foam 

rubber paduškcys, nylon 
viscose ................. 299.95 $158

French Prov. sofa ir kėdė 
setai . . 399.00 $199

Decorator sofa ir kėdė 
setai; King size! ... 429.95 $237

MIEGAMOJO BALDAI
Reg. Dabar 

4 šm. modern, setai .... 159.95 $88
Modern. 4 šm. setai.

Dviguba koįRodė, veidro­
dis, skrynia, lova 199.95 $129 

4 šm. tradiciniai maho­
gany veneęr setai. Dvi­
guba komodė, veidrodis, 
skrynia ir lova ........  279.95 $166

4 šm. modern, setai.
Triguba komodė, veidro­
dis, skrynia ir lova ... 349.95 $229 

American of Martinsville
6 šm. setai. Triguba 
komodė, veidrodis, 
skrynia, 2 dvigubos 
lovos, nite stand .... 599.00 $298 

4 šm. stambūs modern.
setai; triguba komodė,
veidrodis, skrynia, 
lova .................. 795.00 $488

VALGOMOJO BALDAI 
7-8-9 šm. valgomojo setai. Tradiciniai, 

mcdern., provinciniai, daugelis 
Furniture Mart pavyzdžiu 

Nuolaida l3 iki «/2 ir daugiau
Cherry valgomojo setai.

Stalas, 4 kėdės, buffet, 
deck top . . . . 499.95 $244

Krautuvė atdara sekmadieniais 12—5 
ir vakarais pirmadieniai ir ketvirta­

dieniais iki 9:30 vai.JOS. F. BUDRIU FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street 
Tel.: CAIumet 5-7237
Budriko radio programos kiekvieną 

sekmadieni kaip 2:15 iki 3 vai. po 
pietų iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

IR VAL REPATRIANTAI!”
Tokiu straipsnio pavadinimu 

p. Stasys Juškėnas (Naujienos, 
1958 m. lapkričio mėn. 22 d.) 
atsako į mano straipsni “Repa­
triantai, jų kilmė ir rūšys”, til- 
pusį “Naujienose” 1958 m. rug­
sėjo mėn. 3-11 d. Pačioje pra­
džioje jis sako, — jog manęs, 
kad tai bus “kokia nors tuo 
klausimu studija”, bet “perskai­
tęs įsitikinau, kad visas reika­
las sukasi apie Balfo skirsto­
mas, Vokietijoje pasiekusiems 
lietuviams, pašalpas” ir, be to, 
dar, p. Juškėną “sudomino” re­
patriantų klausimas bendrai ir 
“p. Vytenio-Aušrio tendencin­
gas jų (repatriantų) adresu pa­
sisakymas”... bet (sic! V. A.) ir 
“sąmoningas faktų klastoji­
mas” !...

Iš p. Juškėno straipsnio išaiš­
kėja, kad gerb. autorius > pats 
buvo repatriantas, tik ne tos rū­
šies (kategorijos), kuriems Rei­
chas tuoj davė pilietybę ir, kaip 
ištikimiausiems Trečiojo Rei­
cho pionieriams Rytuose, leido 
grįžti Lietuvon ir dirbti Reicho 
naudai. P. Juškėnas gi tokiems 
nepriklausęs ir todėl Lietuvoje 
okupacijos metu nebuvęs... Va­
dinasi, Lietuvoje nebuvo, tų re­
patriantų elgesio nematė, ne 
vieną mano straipsnyje pami­
nėtą asmenį bei jo ten veiklą 
nepaneigė, priešingų faktų ne­
pateikė, o vis dėlto čia sako, kad 
Vytenis-Aušrys tendencigai ir 
sąmoningai iškreipęs faktus! 
Kažifi. kuriam iš mūsų geriau 
tiktų šitas epitetas?... Bet kai 
mes čia tampame ginčo šalys, 
tai paliekame šį klausimą iš­
spręsti gerb. skaitytojams, iš­
klausiusiems abidvi šalis...

Toliau, ilgokame straipsnyje 
p. Juškėnas pasakoja apie re­
patriantų (ir nerepatriantų) gy­
venimą žemutinės Saksonijos 
(Niedersachsen) D. P. stovyk­
lose, (manau, ten, kur ir jis 
gyveno) — apie repatriantų tei- 

| sės, skryningus, priėmimus bei 
! pašalinimus iš stovyklų. Prime- 
| na administracinių parėdymų 
nevienodumą, pabrėžia, pvz. 
“...kad amerikiečių zonoje vy­
ko kita skryningų tvarka ir 
apie ją labai mažai žinau” (Juš­
kėnas), ir tokiu būdu, nebuvęs, 
nematęs “labai mažai žinąs”, o 
vien tik iš savo stovyklos at­
skirų įvykių, padarė išvadas vi­
sų repatriantų reikalu visoje 
Vakarų Vokietijoje. Vyteniui- 
Aušritii apsčiai p. Juškėnas pri­
sako pamokslų ir pamokymų už 
sąmoningą duomenų klastojimą, 

į neobjektyvumą, tendencingu­
mą, neapykantas bei “kurstymą 
ir nesantaikos sėklų sėjimą sa­
vųjų tarpe”. (Juškėnas, Naujie­
nos, 274). Toliau sako, kad tie 
repatriantai, kurie Keicho oku­
pacijos metu buvo Lietuvoje, 
patys į stovyklas nesiveržė, to­
dėl, pasak Juškėno, iš lietuvių 
pagalbos, Reichui sugriuvus, ne­
reikalavo...

Na, tai čia turime pradžią ir 
dabar panagrinėkime tą klausi­
mą iš esmės...

*
Aš visai nenoriu diskutuoti 

su p. Juškėnu dėl jo aprašytų 
įvykių (ten, kur jis gyveno) tei­
singumo, tik pabrėžiu, kad tos 
vienos vietovės aprašomi įvy­
kiai negali pateisinti repatrian­

e Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00. 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN?
62-15 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36. ILLINOIS

GRnvehiU 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
l«5<» SOUTH PAULINA °'"REET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7n!-i5
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2.65:» WEST 471 h STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
’ ..uayette 3-1083

DISTRICT "WINGS & LOAN ASSN.
3430 <'HTTH HAT C'T: D STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CUffside 4-0104
A JONY SAVINGS & LOAN ASSN.

447 SOUTH -*9th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

rx'l ERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
rtOH SOUTH HAI.$TED STREET \ CHICAGO 8. ILLINOIS

HAymarket 1-2028

tu, grįžusių Lietuvon, žalingos 
veiklos, apie ką aš daugiausia 
kalbėjau, ir iš jų negalima pa­
daryti išvadą visų repatriantų 
klausimu, o svarbiausia, nega­
lima paneigti pagrindinio lietu­
vių lojalaus nusistatymo repa- 
trijantų atžvilgiu ir tuo netie­
sioginiai teisinant Lietuvoje vei­
kusiųjų darbus, okupacijos me­
tu. Skelbti, kad repatriantai, 
Reichui sugriuvus,4 nesiskverbė 
į/lietuvių tarpą, nėjo į DP sto­
vyklas, o lietuviai — jiems nie­
ko nepadėjo, yra netiesa ir ne­
matuotas jų teisinimas.

Kol šį klausimą paliesime pla­
čiau, primenu čia žinomą įvykį; 
1946 metais Generalinio Komi­
saro Lietuvai (von Renteln) ver­
tėjas, pirmos rūšies (grupės) 
repatriantas, tinkąs Rytams, 
Lietuvos kariuomenės kap. R. 
Berentas atvažiavo į DP susi­
rinkimą Kasselyje (Vokietijoj) 
ir daugumos balsų nutarimu bu­
vo priverstas tą, susirinkimą 
apleisti. Susirinkimo prezidiu­
mui intervenciją pasirašę patie­
kė ponai V. Sidzikauskas, Erd. 
Simonaitis, Mažosios Lietuvos 
Tarybos pirmininkas, ir kiti. 
Tas pats p. Berentas vėliau bu­
vo vienos lietuvių darbo kuopos 
vadas, bet dėl savo provokiškos 
veiklos ir tos kuopos lietuvių 
akcijos buvo atleistas ir perkel­
tas į anglų zonoje esančius sar­
gybų dalinius.

P. Juškėnas piktinasi, kad 
spaudoje (Laisvoji Lietuva) bu­
vo pasirodęs dr. V. Misiulio ne­
palankus repatriantams straips­
nis, kad, menamai, Wuerzbur- 
go komitetas išsiuntinėjęs ap­
linkraštį, siūlantį “neįsileisti į 
stovyklas” repatriantų, o kai 
kuriose amerikiečių zonoje DP 
stovyklose buvo prikaltos net 
lentos -su įrašais — neįsileisti 
repatriantų, o dar kai kur 
(Wehnene) buvo vedamos repa­
triantams net kvotos bei kito­
kie nepalankūs veiksmai. — 
(Naujienos, Nr. 277).
no iš šių p. Jušįęėno išvardintų 
pavyzdžių neanalizuoju, — hei 
užgiriu, nei smerkiu, nes neži­
nau jųjų tikrųjų motyvų. Taip 
pat nežinau, ar jie visi teisin­
gi! Iš jo išvadų iš virš minėto 
įvykio išeitų, kari jo minimais 
faktais tikrai būtų pagrindo ir 
suabejoti. Tačiau, jau vien iš 
skryningų sistemos įvedimo, o 
vėliau — vokiečių piliečių .(re­
patriantų) išskryningavimo 
(pašalinimo iš stovyklos), neat­
rodo, kad tie p. Juškėno minimi 
aprašymai būtų buvę vien lie­
tuvių iniciatyvos padariniai!... 
Prileiskime tačiau, kad tie apra­
šymai, tie atskiri įvykiai, yra 
teisingi, tai vis dėlto negalima 
pripažinti, kad tų įvykių inicia- 
va buvo lietuvių, o ne UNRRA’ 
os ar IRO įsakymai. P. Juškė­
nas čia daro lietuviams priekaiš­
tus, kad, menamai, pastarieji 
nebuvo lojalūs repatriantų at­
žvilgiu ir nepakankamai juos 
užstojo... Bet p. Juškėnas už­
miršta, kad, gal būt, ne vieną 
iš tų “nelojalųjų” lietuvių repa­
triantai Lietuvoje yra nuskriau- 
ię ar nukankinę jo gimines ar 
Iraugus, o pasitraukimo metu 
(1944 metų rudenį), nevienas 
lietuvis matė repatriantus rudo­
se nacių uniformose, Reicho pa­
dienyje (pradedant nuo Višty­
čio iki Tauragės) gaudant besi­
traukiančius lietuvius nuo bol­
ševikų pasienyje apkasams kas­
ti. Nuo vieno tirono besigelbs- 
tančius lietuvius gaudė antras
tironas repatriantų rankomis!... 
Menu, kad čia p. Juškėnas pa­
sakys, kad tai buVo tie pirmos 
rūšies (grupės) repatriantai. 
Kaip jau matėme ir matysime 
toliau, kad stovyklose buvo ir 
I grupės repatriantų ir, be to, 
kodėl jie dabar daro priekaištų 
kokiai tai lietuvei moteriai, ar 
DP stovyklai, kurie bendrai pa­
sisakė prieš repatriantus, ne­
skirdami tų, p. Juškėno straip­
snyje išvardintų, 5 kategorijų. 
Repatriantai žmones skriaudė, 
— žmonės, pabėgę juos kaltino.
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rtij PRESS-NAUJIENŲ Photo
Lokomotyvu Inžinierių Brolija su­

teikė garbės inžinieriaus titulą J. Ed­
gar Hoover, FBI direktoriui, pasikvie- 

| tusi jį į savo konvenciją, kuri buvo 
į laikoma Washingtone.

Kokiai iš tų penkių grupių tas 
repatriantas priklausė ir kaip 
jojo pase buvo įrašyta, kiekvie­
nas lietuvis negalėjo žinoti ir 
nežinojo iš pradžių nei UNRRA 
nei IRO. Todėl pirmos rūšies re­
patriantas turėjo atgailoti savo 
klaidas, o kiti, išaiškinę skirtu­
mus, įsijungti į lietuvių tarpą, 
jei jie tokiais norėjo būti pagal 
savo lietuvišką tautybę. Vy­
raujanti dauguma nepadarė to 
pirmos rūšies repatriantų ir 
taip pat didelė dauguma nepa­
darė to antrosįos grupės, apie 
ką kalbėsime kitame skyriuje.
Repatriantų rūšys (grupės)

Kai aš savo straipsnyje su­
skirsčiau repatriantus į dvi pa­
grindines rūšis, (grupes), t. y. 
į pirmą rūsį — repatriantus vo­
kiečių piliečius, pasiųstus tuoj 
pat į Lietuvą, kaipo Reicho pio­
nierius vokiškumui stiprint, ku­
rie neturėjo jokio specialaus įra­
šo savo pasuose, ir į kitą rūšį 
(grupę) — tuos, kurie savo pa- 

.suose turėjo įrašus “Gueltig nur 
fuer Altreich” ir kurie neturė­
jo teisės grįžti į Lietuvą, už 
tokį su skirstysią iš p. Juškėno 
susilaukiau daug ,priekaištų. P. 
Juškėnas savo straipsnyje aiš­
kina, kad Reicho administracija 
juos buvo suskirsčiusi net į 5 
rūšis (grupėj). .Aš už tai jį 
visai nesu Pj^iryžęs barti, ta­
čiau pareiškiu, kad man visai 
nebuvo reikąip (nei pirmiau, nei 
dabar) skirstyti repatrijantus 
pagal Reicho administracijos 
principus. AšJfkaip jau minė- 
au, suskirsčiau juos į dvi pa­

grindines rūšis (grupes), išei­
damas iš lietuvybės , reikalų ir 
repatriantų veiklos, vertinda­
mas juos tuo pąčiu požiūriu. To­
kiais pat principais skirstau juo,s 
ir dabar, būtent:
1) Pirmos rūšies (grupės) 12,- 
000 repatriantų (pagal p. Juš­
kėno duomenis), Trečiojo Rei­
cho pionierių Lietuvoje vokiety- 
bei skleisti, kurių “daugelis jau 
liepos mėnesį, buvo grąžinti į 
Lietuvą” (Juškėnas, Naujienos, 
Nr. 272').

2) Antrosios rūšies (grupės) 
repatriantai, įvairiais laikotar­
piais gavę Reicho pilietybę (ži-. 
nona, visi negalėjo gauti laike 
vienos dienos ar savaitės!), ku­
rių pasuose buvo įrašas: “Guel­
tig nur fuer Altreich”, jų ne­
leido grįžti į Lietuvą ir tokių, 
pagal p. Juškėną, gavusių Rei­
cho pilietybę, buvo (52,000 — 
12,000 4- 20,000, neįpilietintų) 
— 20,000 vokiečių piliečių ne-, 
buvusių Lietuvoje, nekalbant 
atskirų atsitikimų.

3) Trečiai rūšiai (grupei) 
(pagal Juškėną) priklausė apie 
20,000 asmenų, neįpilietintų re­
patriantų. šie: asmenys, negavo 
Reicho pilietybės, bet pasinau­
doję tik repatriacine teise, įvai­
riais būdais buvo patogiau at-

7-3 tūkstančiai). Tačiau, 10,000, 
ar 20,000, visai nekeičia dalyko 
esmės ir aš priimu jo, kaipo re­
patrianto, visus patiektus duo­
menis.

Tačiau, savo suskirstymą į 
dvi pagrindines repatriantų-vo- 
kiečių piliečių grupes (išeinant 
iš lietuvybės reikalų) palieku A 
toliau...

P. Juškėnas dar sako, kad iš 
viso repatriantų buvo apie 52,- 
000 asmenų, o Vytenis-Aušrys 
rašė, kad tik apie 40,000, tai, 
anot p. Juškėno, “vadinasi, kaž­
kokiais sumetimais V. Aušrys 
12,000 “nukniaukė“ (Juškėnas, 

Naujienos, Nr. 272). Kam gi 
man “kniaukti”?... Jeigu, anot 
p. Juškėno, kažkokiais sumeti­
mais aš nukiaukiau 12,000 re­
patriantų, atseit, sumažinau 
bendrą jų skaičių, tai aš juk 
padariau p. Juškėno naudai: juo 
jų mažiau, juo mažiau žalos ga­
lėjo padaryti lietuviams!... Aš 
turėjau galvoje apie 40,000 re­
patriantų, kuriems buvo suteik­
ta Reicho pilietybė.

(Bus daugiau)

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
J

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Lietuviška Teatrališka Draugystė 
“Rūtos” No. 1 rengia smagų šokių 
vakarą sausio 17 dieną, Vengeliausko 
svet, 4500 So. Talman Avė. Pradžia 
7 vai. vakaro. Nepamirškite atsilan­
kyti ir pakviesti savo draugus.

—F. Opulskas, rašt.
Amerikos Lietuviu Piliečių Pašal­

pos klubas turės savo metini susirin­
kimą sekmadienį, sausio 18 d., 1 vai. 
popiet, Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
Street. —P. J. Petraitis, rašt.

SELMA YANKOUSKI
(pagal tėvus Bumblauskaitė) 
gyv. 3321 So. Lituanica Avė.
Mirė 1959 m. sausio 14 dieną, 

9:15 vai. vakaro, sulaukusi pu­
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Kauno apskr., Zareinių parap., 
Saušelių kaime.

Amerikoj išgyveno k55 metus.
Paliko nuliūdę; vyras Alexan­

der, sūnus-Edwin, marti Kathe­
rine, anūkai Mark ir Carol; 2 

Seserys: Josephine Rofrow, jos 
vyras Joseph ir, Ona Bumblaus- 
kaitė, gyv. Miami, Fla.; švoger- 
ka Antosė Savickienė su šeima 
ir svogeris Edvardas Yankous- 
kis ir jų šeima, gyvena Wilkes- 
Barre, Pa.; sesers duktė Jose­
phine Bush ir šeima. Lietuvoje 
liko brolis Stanislovas Bum- 
blauskas su šeima ir daug kitu 
giminių, draugų bei pažįstamą

Priklausė Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje 36 kuopai.

Kūnas bus pašarvotas 3 vai. 
po pietų George F. Rudmino 
koplyčioje, 3319 So. Lituanica 
Avenue.

Pirmadienį, sausio 19 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydima 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Selma Yankouski 
H giminės, draugai bei pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Seserys, 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. George F. 
Rudmin. Tel.: YArds 7-1138.

vežti į stovyklas, geriau apgy­
vendinti, geriau maitinti ir ren­
gti, kaip eiliniai lietuviai-pa- 
bėgėliai, kurių sąlygos tuomet 
Trečiajame Reiche buvo ypa­
tingai sunkios.

P. Juškėnas sako, kad šių 
(trečios grupės) buvo apie 20,- 
000, o mano žiniomis — tik apiex 
10,000. Primintina, jog kiekvie-
nas iš mūsų rašo tik iš atmin­
ties, bet ne iš dokumentų. (Vie­
nas repatriantas, tokios pat gru­
pės, kaip ir p. Juškėnas, man 
tvirtino, kad neįpilietintų re­
patriantų buvo. daugiausiai tįk

FRANCES SEDOWSKI 
gyveno 4314 S. Rockwell St.
Mirė 1959 m. sausio 14 d., 

9:30 vai. ryto, sulaukusi 6 m. 
amžiaus. Gimusi Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: motina So­
phie, pagal tėvus černauskiūtė, 
2 broliai: John Jr. ir Richard, 
2 seserys: Jean ir Diana; senu- 

' tė Josephine černauskas, teta 
Ona Traken, jos vyras Vincen­
tas ir jų šeima; teta Marge Ma- 
rozas, jos vyras John ir jų šei­
ma; teta Ella Morrison, jos vy­
ras Joseph ir jų šeima, gyvena 
Culver, Ind.; giminaitė Eliza­
beth Petraitis ir šeima, gyvena 
Kalifornijoje, giminaitė Jose­
phine Burokas, jos vyras John 
ir šeima; daug kitų giminių ir 
pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas ketvir­
tadienį 6 vai. vakaro Petro Bie­
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali­
fornia Ave.

šeštadienį, sausio 17 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydima 
iš koplyčios į Nekalto Prasidė­
jimo Panelės švč. parapijos ė 
bažnyčią, o po gedulingų pa- t 
maldų bus laidojama Šv. Kaži- r 
miero kapinėse.

Visi a. a. Frances Sedowski I 
giminės, draugai bei pažįstami | 

| nuoširdžiai kviečiami dalyvauti | 
| laidotuvėse ir suteikti jai pas- I 
| kutini patarnavimą ir atsisvei- | 
f kinimą. Nuliūdę lieka;

Motina,' Broliai, Seserys f 
f ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras i 
B Bieliūnas. Tel.: LA 3-3572.

LO VEIKIS 1Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

tXXXXXXXk l TXXXJLXXXXXXXXXXX . .. ........ ............-... . I
Gaminame skanius lietuviškus pietus LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie-, šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu­

viu Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokiy muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

uiams, suKakums n? kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE S K R E BI S

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Koplyčios visose miesto dalyse.

Uidotuviu Direktoriai

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETKUS
TEV ». S IR SŪNUS

1410 So. 50th Avė., Cicero
Tetef.: TOwnhall 3-2108-9

<845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
jtfR-CONDmONED KOPLYČIOS

MASZNOMS VEBm
REpabfie 7-8608 REpubBe

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th ?-VE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpnblic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETR AS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-57H

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: I \fayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhaR 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4 2228
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Iš KANADIŠKOS PADANGĖS
Paruošė NAUJIENŲ KANADIŠKOJI TARNYBA

1. Grąžinami greičiau, 
negu kad laukta

Lenkijos istorinės retenybės 
ir brangenybės, kurios nuo ka­
ro pradžios buvo saugomos Ka­
nadoje ir apie ką rašyta viena­
me iš pranešimų — grąžinamos 
Gomulkos režimui greičiau, negu 
kad buvo laukta. Sausio 8 d. 
Otavoje oficialiai paskelbta, kad 
federalinė Kanados vyriausybė 
po ilgesnių derybų pasiekė susi­
tarimo apie jos žinioje esančių 
lenkų tautos istorinių reteny­
bių ir brangenybių grąžinimą 
Lenkijai. Toks konservatorių 
vyriausybės sprendimas iššau­
kė įvairiausių komentarų; nuo 
griežčiausiai smerkiančių vy­
riausybę už jos nuolaidas lenkiš­
kiems komunistams iki užgi­
nančių vyriausybės žygį.

Betgi šitoks vyriausybės

Tikslus Suderinimą?

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuii privaio turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau- 
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

BLUE DANUBE TAVERNOJ, 
715 West North Avenue 

penktadienių, šeštadienių ir sekmadienių 
VAKARAIS VYKSTA ŠOKIAI.

Įėjimas nemokamas. Baras su importuotais 
ir vietiniais gėrimais.

Kviečia atsilankyti ir linksmai praleisti laiką 
Sav. RICHARD

gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pt^iLykife savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Linksmas žag: i r i eč iu 
vakaras

sprendimas teliečia tiktai tą da­
lį lenkiškų turtų, kurie buvo fe­
deralinės vyriausybės žinioje. 
Kyla klausimas, kaip bus su tais 
turtais, kurie yra Quebeco pro­
vincijos istoriniame muziejuje 
ir kurių grąžinimas priklauso 
nuo provincijos premjero Mau­
rice Duplessis? Kaip žinia, sa­
vo laiku Duplessis pareiškė, kad 
tie turtai nebus grąžinti Len­
kijon, kol tenai yra komunistų 
režimas. Savo laiku panašiai 
kalbėjo ir fedaralinės vyriausy­
bės atstovai. Bet pasielgė ki­
taip.

Ar Duplessis paseks federali­
nės vyriausybės pėdomis? Į 
klausimą spaudos atstovams ji­
sai pareiškė, kad jo visiškai ne­
apeina federalinės vyriausybės 
kompetencija. Jisai yra provin- 
cialinės vyriausybės kompeten­
cijų sargyboje ir savo nusista­
tymo lenkiškų turtų atžvilgiu 
nematąs reikalo keisti.

Tokiame miglotame Duplessio 
atsakyme galima įžiūrėti viską. 
Viena betgi aišku, ir būdinga.

• kad šį kartą jisai nepakartojo. 
. jog kol Lenkijoj bus komunis­
tinis režimas, tai apie turtų grą­
žinimą negali būti kalbos. Už­
kulisių žinovai teigia, kad Que- 
beko premjeras visai sąmonin­
gai apleidęs šį kartą komunis­
tus. Pagal tuos šaltinius esą 
tiktai laiko klausimas Quebece 
esančių turtų grąžinimas. Kar­
dinolas Leger, kurs esąs labai 
intymiuose santykiuose su Du­
plessis, būdamas Bomoje paža­
dėjęs kardinolui Wyszynski pa­
daryti viską, kas tiktai būsią 
galima, kad paveikti premjerą 
Duplessis pakeisti savo nusista­
tymą. Ta linkme žygiai jau esą 
padaryti ir tiktai Duplessis pa­
tikrinęs sau teisę pasirinkti po­
litiškai palankiausią momentą.
2. Ar Mikojanas atvyks į 
Kanadą?

Nors Kanados ministeris pir­
mininkas Diefenbakeris pareiš­
kė, kad mūsų federalinė vyriau­
sybė nėra pasiuntusi Mikojanui 
pakvietimo atsilankyti į Kana-

Žagarės lietuvių draugiškas 
klubas turėjo surengę linksmą 
vakarą sausio 11 dieną. Apsi­
lankė geras būrys ne tik pačių 
žagariečių klubo narių, bet ir 
jų gerų draugų. Rengimo komi­
sija buvo parūpinusi visko, kad 
ir kūnui ir dūšiai būtų links­
miau, be to griežė linksma Ben 
Pavio muzika ir dar Onutė Til­
vikas su savo dainininkais, ku­
rių turi visą pusę šimto — eks- 
mainerių choro, atliko gražią 
dainų programą. Svečiams pol­
kutes bešokant ir daineles bedai­
nuojant nejuntamai vakaras 
prabėgo ir po dvyliktos valan­
dos nenoromis teko skirstytis.

Dabar Petro Vengeliasuko 
parengimų vieta yra labai pa­
gražinta, naujas grindinys, nau­
jos lempos, visur švaru, tik 
linksminkis ir norėk.

Vakaro rengėjai gražiai dė­
koja visiems svečiams ir vieš­
nioms už gausų apsilankymą.

Klubo narė

Apie tikrąją meilę ir laimę 
galima pasakyti tą patį, kaip 
ir apie vaiduoklius: visi apie 
juos kalba, bet nedaugelis yra 
juos matę.

dą, bet artimuose konservato­
rių vyriausybei sluoksniuose tei­
giama, kad Mikojanas galįs ap­
silankyti ir mūsų padangėje. 
Įtakingi Kanados pramonininkų 
sluoksniai darą be galo didelį 
spaudimą į federalinę vyriausy­
bę, kad jinai pakviestų Mikoja- 
ną, arba padarytų taip, kad, mū­
sų stambiesiems pramoninin­
kams jį pakvietus, vyriausybė 
Mikojaną tinkamai sutiktų. Esą 
reikia atminti, kad jis yra So­
vietų Sąjungos vicepremjeras ir 
kad vasario mėn. jau baigiasi 
Kanados-Sovietų prekybos su­
tartis. O ekonomiškų santykių 
praplėtime su sovietais kaip tik 
yra užinteresuoti kanadiškos 
ekonomikos tvarkytojai.

Ko tas Mikojano pakvietimo 
reikalas baigsis, tuo tarpu sun­
ku pasakyti. Bet eilė didžiųjų 
Kanados dienraščių išreiškė sa­
vo papsipiktinimą dėl nekultū­
ringų demonstracijų prieš Miko­
janą Amerikoje, apibrėždami tai 
kaip vaišingumo teisės pažeidi­
mą ir kartu įspėjo įsikurusius 
Kanadoje imigrantus, kad jie 
panašiai nesielgtų, jei Mikoja­
nas atvyks į Kanadą.

3. Užgiria Alto poziciją
Naujienų Kanadiškoji Tarny­

ba pravedė gan platų tautiečių 
apklausinėjimą dėl Alto užimtos 
pozicijos lietuviškos atstovybės 
prie Vatikano reikalu. Beveik 
visi iš apklausinėtų ir tai pri­
klausančių įvairiausiom srovėm, 
Alto užimtą poziciją užgiria kai­
po vieninteliai teisingą ir kul­
tūringą. Ta proga nestigo ir 
komplimentų Naujienoms už be­
šališką ir visapusišką lietuvių 
visuomenės informavimą ir 
platų įvykių komentavimą. Tik­
tai pora tautininkų reiškė nu­
sistatymą, kad dr. Grigaitis ar 
tik nebūsiąs gavęs popiežiaus 
palaiminimo, jei užimąs tokią 
poziciją savo cicilikiškame laik­
rašty. Žinoma, iš tautininkų 
negalima nieko geresnio ir lauk­
ti.
4. Montreališkio radiofono 
streikas susikomplikavo

Jau trečią savaitę besitęsiąs 
Valstybinio radiofono streikas 
Montrealy, apie kurį rašėme 
anksčiau, dar labiau susikompli­
kavo. Federalinė vyriausybė at­
metė katalikišką unijų prašymą 
įsikišti į streiką, pareikšdama, 
kad streikuojančių jinai nelai­
kanti darbininkais ir kad jie 
kaipo produseriai, būdami me- 
negmento dalimi, negali reika­
lauti unijų teisių. Tuo tarpu 
unijos yra priešingos nuomonės 
ir nemano nusileisti. Kaip vi­
sas tas ginčas bus išspręstas, 
niekas nežino. Daleidžiama, 
kad streikuojantieji gali būti 
visiškai atleisti iš pareigų.

Integracija pietečių L Gedminas sulaukė 

požiūriu 90 metų
J. Gedminas, gyvenantis pie­

tinėje Chicagos dalyje, sulaukė 
90 metų, bet dienraštį vis dėlto 
atsinaujino. Jis pasiuntė Nau­
jienoms prenumeratą ir rašo:

“Praeitų metų rugpiūčio mė­
nesio 13 dieną buvau lygiai 90 
metų. Nežinau, kaip ilgai dar 
džiaugsiuosi gražiomis dienelė­
mis, nes man jau sunkoka da­
rosi eiti į paštą ir parsinešti 
dienraštį, bet be laikraščio taip 
pat negerai”.

Jeigu kas tvirtina, kad lietu­
viai ilgai negyvena, ir kad jie 
nestiprūs, tai senukas Gedmi­
nas, pragyvenęs 90 metų, pa­
neigia tokius tvirtinimus. Mums 
džiugu, kad J. Gedminas domisi 
pasaulio įvykiais, seka lietuvių 
visuomeninį gyvenimą ir džiau­
giasi kiekviena auštančia diene­
le. Linkime jam sveikatos ir 
ilgų metų. Kaimynas

Kiekvienas žino, kad kai ku­
riose Amerikos pietų vietovėse 
valstijų oficialūs pareigūnai ei­
na prieš mėginimą atidėti Aukš­
čiausiojo Teismo sprendimą, pa­
gal kurį baltųjų ir negrų vaikų 
integracija viešose mokyklose 
turi būti pravesta. Šis pasiprie­
šinimas tačiau bent iš pietų taš­
ko žiūrint, yra visai legalus ir 
susijęs su jų, kaipo Amerikos 
pieliečių, teisėmis.

Nors vidutinis amerikietis, 
šiaurės ar pietų, ir gerbia įsta­
tymus, tačiau tai nereiškia, kad 
jis yra visuomet besąlyginiai pa­
siruošęs vykdyti kokį nors nau­
ją įstatymą ar teismo sprendi­
mą. Jis netiki į tai, kad turėtų 
su noru ar be noro klausyti bet 
kokio įstatymo, kuris yra pra­
vestas.

Vidutinis amerikietis greičiau 
tiki į teisę iškelti klausimą, ar
koks nors, jo manymų neteisin­
gas įvairiais būdais išleistas įs­
tatymas, pagal jo požiūrį ir 
Amerikos papročius, yra iš viso 
leistinas. Į įvairius būdus įeina 
teismo atsišaukimai, tyčia su­
laužomas įstatymas, kad atveji 
išstatyti mėginimui, publikos 
jausmų sukoncentravimas tiks­
lu įstatymą atšaukti, ir reikala­
vimas, kad federalinės ir valsty­
binės legislatures įstaigos pa­
naikintų arba pataisytų tokius 
įstatymus.

Nepopuliarūs įstatymai fak­
tiškai buvo daug kartų Ameri­
kos istorijoje atšaukti. Iš šio 
seka piliečio tvirtas tikėjimas, 
kad jis ne tik kad turi teisę, 
bet turi ir pareigą, kiek tik ga­
lėdamas, reikšti protestą prieš 
bet kokį įstatymą, kurio jis ne­
palaiko, ir net gali atsisakyti 
tokio įstatymo klausyti.

Jeigu vidutinis amerikietis lai­
kosi tokio nusistatymo statuti­
niu, kongreso išleistų ar vals­
tybės legisluotų, įstatymų at­
žvilgiu, jis yra pasiryžęs jų lai­
kytis dar stipriau Aukščiausio­
jo Teismo Federalinės Konsti­
tucijos interpretavimo požiūriu, 
o ypač, kai ta interpretacija lie­
čia, jo manymu, grynai vieti­
nius, o ne tautinius reikalus.

Integracijos klausimu atsa­
kingi pietų amerikiečiai mano, 
kad jie turi gerus argumentus 
įrodymui, kad Aukščiausias 
Teismas klysta — trumpai sa­
kant, jis sulaužė Konstituciją 
—. ir todėl jie turi pilną lega­
lią teisę ir socialinius įsitikini­
mus pasipriešinimui.

Pagrindinis šių pietiečių ly­
derių argumentas yra tas, kad 
Aukščiausias Teismas neturi le­
galaus autoriteto kištis į viešų­
jų mokyklų sistemą valstybėje, 
o esą, tai yra žmonių reikalas, 
kurį išspręsti gali tik valstybė. 
Toliau jie argumentuoja, kad 
Konstitucija niekad nesuteikė 
tokio autoriteto Aukščiausiam 
Teismui ir kad pati Konstituci­
ja sako, jog šie visi reikalai, ne­
būdami specifiniai pavesti Fe- 
deralinei valdžiai, yra palikti 
valstybei spręsti.

Dviejų valstybių, dabar tie­
sioginiai įveltų į integracijos 
problemą, Arkansas ir Virgini­
jos, gubernatoriai pakartotinai 
išreiškė savo įsitikinimus, kad 
jie abu turi legalią ir moralią 
teisę pasipriešinti Aukšiausiojo 
Teismo sprendimui.

Kiekvienas iš šių gubernato­
rių keliose vietovėse uždarė vie­
šas mokyklas, kad nepriimtų ne­
grų mokinių pagal Aukščiausio­
jo Teismo sprendimą. Abu gu­
bernatoriai atidarė kelias nau­
jas privačias klases, naudodami 
privačius fondus, ir tvirtina, kad 
tai yra legalu. Pagal guberna­
torių Faubus Aukščiausias Teis­
mas gal ir gali priversti valsty­
bę uždaryti savo< mokyklas, ta­
čiau jis neturi autoriteto “rei­
kalauti iš bet kurios valstybės 
operuoti viešas mokyklas... Šie 
federaliniai sprendimai nelie­
čia privačių mokyklų”.

Nėra abejonės, kad didelis 
pietiečių skaičius sutinka su to­
kiom pažiūrom, nors daug pie-
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Adenaueris apie moterystę

Vakarinės Vokietijos val­
džia išleido knygutę “Patari­
mai jaunavedžiams”, kur yra 
įdėta ir kanclerio Adenauerio 
minčių. Vienoje jis sako:

“Neklausinėkite vyrą be pa­
liovos, ar jis jus myli. Pačios 
gerai žinote, kad myli. Paga­
liau, ilgai neiškentęs ir pats 
tai pasakys. Leiskite savo vy­
rui prie valgio ramiai skaityti 
laikraštį, jei tik jam patinka. 
Sudarykite iliuziją, kad jis yra 
laisvas žmogus”.

“Times” suvartoja vienai 
sekmadienio laidai tiek po­
pieriaus, kuriam pagaminti 
reikalinga 20 akrų miško.

tiečių, kurie nemėgsta integra­
cijos, yra linkę priimti bet ko­
kius pakeitimus, o ne mokyklų 
uždarymą.

Integracija yra tyliai priimta 
daugelyje šio krašto vietų. Ten, 
kur prieš ją kovojama, kovą ve­
dančių nuomone, kova yra vi­
sai legali. Kovos ginklai, ne­
kreipiant dėmesio į Aukščiau­
siojo Teismo sprendimus, yra 
Konstitucija, įstatymų knygos 
ir metinės Amerikos patyrimo 
knygos, kuriant ir gerinant mū­
sų valdžios formą.

Common Council

Esate kviečiami pamatyti

NAUJĄ FORD

Chicagos Automobilių Parodoje
International Amphitheatre, Sausio 17-25

Čia yra gražiausios šių metų sutuok­
tuvės . . . elegantiška Thunderbird 

ir visa-nauja Ford Galaxie!

Pasaulio dailiausiai proporcl|onuotos mašinos 
tapo sutuoktos stiliumi su Thunderbird, kad 
duotų jums spindančią naują Galaxie! Galaxie 
yra Thunderbird prabangos 6 pasažierių iš­
raiška—kuklia Fordo kaina.
Ji yra Thunderbird išvaizdos! Galaxie nuosta­
biai ir perdėm yra Thunderbird—kaip žemos

kainos Fordas tik gali būti. Tiesios linijos sto­
gas, pražulnus užpakalinis langas ir švarios, 
aiškios bei žemos vežimo linijos nusako Thun­
derbird neabejotinai.
Išstatyta automobiliu parodoje, ši nauja Ga­
laxie dabar rodoma ir pas Fordo Dylerius, 
kartu su kitais Fordo modeliais. Atsilankykite 
pamatyti Galaxie — mašiną, kuri viskuo yra 
Thunderbird, išėmus kainą!

Apdovanota Aukso Medą-
liu už dailias proporcijas IfaQ

— Comite Francais de 
l’Elegance Briuselio 
Pasaulinėje Parodoje

PASIMATYKIT SU SAVO APYLINKĖS FORDO DYLERIU
Jei Esate Užinteresuoti (A-l) Vartota Mašina — Būtinai Pasimatykite Su Fordo Dyleriu

Piliečių klubas

Amerikos lietuvių piliečių pa­
šalpos klubo svarbus metinis su­
sirinkimas įvyks šį sekmadienį 
sausio 18 d. Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd Str. pradžia pir­
mą vai. po pietų. Numatyta 
daug svarbių reikalų aptarti. 
Klubo skirta komisija, kuri pa­
tikrino knygas už praeitus 1958 
metus, išduos raportą, iš ku­
rio sužinosime apie visą klubo 
finansinį gerbūvį, taipgi reikės 
skubiai pasiruošti klubo jubi­
liejiniam banketui ir išrinkti 
patarnautojus - darbininkus-kes. 
Ta šventė bus 35 metų sukaktis 
kai klubas gyvuoja. Banketas 
įvyks Hally wood salėje sekma­
dienį vasario 8 d. pradžia 4 vai. 
po pietų.

Dar žodis iš praeito klubo 
priešmetinio susirinkimo. Kaip 
ir visuomet susirinkimą atidarė 
pirmininkas Larry Lubik ir pa­
prašė visus atsistoti pagerbi­
mui mirusio nario Jurgio Mat- 

SPECIALUS 
IŠPARDAVIMAS

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711 

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4 Vi iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

jošaičio. Po visų valdybos ra­
portų, kurie buvo vienbalsiai 
priimti, rinkta valdyba 1959 
metams. Valdyboje pasikeista 
tik keturiose vietose, būtent 
vieton atsisakiusio pirmininko 
pagelbininko p. Malakausko, iš­
rinkta Rožytė Didžgalvienė, vie­
ton atsisakiusios iždinink. Ade­
lės Burbienės išrinktas Jonas 
Didžgalvis, vieton sergančio fi­
nansų kontrolės raštininko A. 
Kvedaro išrinkta Anna Stachi- 
ra, taipgi ir durų sargas (mar­
šalka) . pasikeitė. Į metinę pa­
rengimų komisiją išrinkta B. 
žemgulienė, Mariutė Petkienė ir 
Rožytė Didžgalvienė. Į klubo 
knygų patikrinimo komisiją iš­
rinkta Anna Stachira, A. And- 
riunas ir B. Bartkus.

Po susirinkimo didokas val­
dybos ir narių būrelis turėjo 
linksmas vaišes. Čia ir salės sa­
vininkė ponia Rudauskienė pa­
sirodė su bonka skaidriosios, 
taigi didelis ačiū už tai.

Reporteris

• 11 gabalų miegamojo 
baldai.

• Miegamojo komoda su 
su veidrodžiu.

• Įrėmintos spyruoklės 
matracui.

• Spyruoklinis matracas
• Dvi pagalvės lovai.
• Dvi Vanity lempos.
• Didelis kilimas.

$289 95 vertės baldai 
parduodami už $^7Q.95 
Įrėmintos spyruoklės kai­
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už $9^.50
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Senato komitetas remia Dullesą
Išklausęs valstybės sekretoriaus pranešimą Berlyno 

klausimu, senato užsienio santykių komitetas vienbalsiai 
pasisakė už Dulles’o nusistatymą, kad Vakarų armijos 
privalo pasilikti Berlyne ir kad Vakarams turi būti pa­
liktas laisvas įėjimas į Berlyną.

Senato komitete, kuris susideda iš 15 narių, absoliu­
čią daugumą turi demokratai. Komiteto pirmininkas 
taip pat yra demokratas — sen. Theodor Green, iš Rhode 
Island. Tačiau ginče su Sovietų Sąjunga visas komitetas 
remia valstybės sekretorių.

Sekretorius John Foster Dulles atsišaukė ir į visuo­
menę, prašydamas jos paramos kovoje su Rusijos agre­
soriais. Jisai pramato, kad “mes galime susilaukti dar 
sunkesnio laikotarpio, negu tas, su kuriuo esame apsi­
pratę”. Šitais žodžiais valstybės sekretorius davė su­
prasti, kad šaltas karas gali virsti karštu, jei Kremliaus 
despotai ims vykdyti savo grasinimus.

Tačiau, grasinto jams nusilenkti — reikštų pasiduoti. 
Savo teises ir laisvę išsaugoja tiktai tie, kurie yra pasi­
ryžę jas ginti.

Atrodo, kad Amerikos žmonės tai supranta, — ne­
žiūrint ką šnekėtų Cyrus Eaton ir kiti panašūs “prole­
tarai”, kurie kelia puotas Mikojanui!

Populiarumo kontestas?
Maskvos radijas gėrisi “šiltais ir draugingais” Ana- 

staso Mikojano priėmimais Jungtinėse Valstybėse. Igno­
ruodamas piketus ir plakatus su užrašais “žmogžudy, 
važiuok namo!” — sovietų radijo komentatorius pasako­
ja, kad tie “šilti” premjero pavaduotojo priėmimai rodą, 
“kaip didžiai trokšta mūsų dviejų šalių žmonės gyventi 
taikoje vieni su kitais ir kaip svetimas yra jiems šaltas 
karas”.

Maskvos radijo kalbėtojas užmiršta painformuoti 
savo klausytojus, kad Mikojaną vaišina Amerikos milijo­
nieriai ir multimilijonieriai, apie kuriuos sovietų propa­
ganda nepaliauja rėkusi, kad jie esą “imperialistai” ir 
“darbo žmonių lupikai”!

Bet tas Maskvos.triūbijimas apie Mikojano “popu­
liarumą” Amerikoje kažin ar eis jam į sveikatą? Prieš 
dvejetą metų panašiai buvo garsinama maršalo Žukovo 
kelionė Jugoslavijoje. Laikraščiai ir radijas džiaugėsi 
Žukovo triumfais toje šalyje ir gyrė maršalą už jo didelį 
patarnavimą Sovietų Sąjungos ir Jugoslavijos žmonėms, 
sustiprinant jų draugingumo saitus.

Tačiau, kai Žukovas po šitos triumfo kelionės sugrį­
žo j Maskvą, tai geležinkelio stotyje jį pasitiko delegacija, 
kuri pranešė, kad jisai jau nebėra karo ministeris!

Reikia neužmiršti, kad Rusijos komunistų partijos 
20-me suvažiavime pirmas iškėlė aikštėn Stalino pikta­
darybes Anastas Mikojan, o ne Chruščiovas. Tiktai tada, 
kada Chruščiovas pamatė, kokį didelį įspūdį suvažiavi­
mo dalyviams padarė Mikojano kalba, jisai (Chruščio­
vas) sušaukė slaptą suvažiavimo sesiją — ir kalbėjo še­
šias valandas apie mirusiojo diktatoriaus žiaurumą, suk­
tumą ir veidmainiavimą!

Nikita sukirto Mikojaną kelioms eilėms Stalino der- 
gime — ir laimėjo suvažiavimo daugumos pritarimą.

Bet dabar vėl kyla Mikojano populiarumas. Ar 
Chruščiovas gali jam tai “atleisti”?

Maršalui Žukovui jisai nedovanojo. Nedovanojo ji­
sai Berijai, kuris buvo pradėjęs įgyti draugų satelituose. 
Nedovanojo Malenkovui, kurį savo didvyriu laikė sovietų 
pramonės biurokratai.

Populiarumo kontestai Kremliuje yra labai rizikin­
gas sportas.

Netinka moterystei

Redwod City, Calif. Mrs. Ef­
fie Bohanon, 70 metų amžiaus, 
ištekėjo už 80 metų amžiaus 
Curtis Lucas, ir nieko netru­
kus padavė teismui prašymą 
duoti perski ras, motyvuoda­
ma, jog tuojau po vestuvių įsi­
tikinusi, kad vyras moterystei 
netinka. Teismas vedybas pa­
naikino.

NAUJIENOS ALTO VEIKLA WASHINGTONE
Pasikalbėjimai įstaigose ir kongrese. Lietuvos reikalas 

nėra pablogėjęs. Tolimesnio darbo planavimas

Trys Amerikos Lietuvių Ta­
rybos nariai — L. Šimutis, M. 
Vaidyla ir D r. P. Grigaitis — 
pereitą sekmadienį popiet pa­
siekė Washingtoną (E. Bart­
kus negalėjo važiuoti). Tuo 
pačiu laiku atvyko iš New Yor- 
ko ir M. Kižytė, Informacijos 
Centro direktorė. Susisiekus 
telefonu su tam tikrais vieti­
niais asmenimis, buvo pasitar­
ta dėl įvairių įstaigų lankymo 
per ateinančias tris dienas.

ALT pareigūnus buvo priža­
dėję priimti valstybės departa­
mento Rytų Europos Reikalų 
direktorius, Apaštališkojo Nun­
cijaus įstaigos atstovas ir Karo 
Departamento Intendantūros 
viršininkas. Tarpuose tarp ši­
lų “appointmentų”, buvo nu­
tarta pasimatyti su keletu įta­
kingų senatorių ir kongres- 
nianų.

Tos pačios dienos vakare 
trys čikagiečiai ir new-yorkie- 
tė aplankė pp. Rajeckus Lietu­
vos Pasiuntinybėje. Pirmadie­
nį Lietuvos Charge d’Affairs 
su žmona padarė revizitą Ta­
rybai.

Tikslas — pasiinformuoti 
ir pasitarti

Svarbiausias šios ALT kelio­
nės į Washingtoną tikslas bu­
vo patirti, kokie vėjai pučia 
federalinės vyriausybės bei 
kongreso sluoksniuose ir gauti 
aiškesnių informacijų vienu 
kitu konkrečiu klausimu.

Lietuvių visuomenėje buvo 
kilęs didelis susijaudinimas 
dėl žinių apie Lietuvos Pa­
siuntinybę Vatikano Mieste.

šis klausimas buvo palies­
tas pasikalbėjime valstybės 
departamente ir paskui smul­
kiau išdiskutuotas su nuncia­
tūros prelatu.

Valstybės departamentas, 
pasirodo, nekreipia ypatingo 
dėmesio į tai, kas atsitiko Va­
tikane; jo valdininkai paste­
bėjo tiktai tięk, kad lenkų ir 
lietuvių reikalas Vatikane, 
kiek jie žino, būsiąs sutvarky­
tas patenkinančiu visiems bū­
du.

Pasikalbėjimas oficialioje 
nuncijaus (popiežiaus pasiun­
tinio) rezidencijoje, antradje- 
nį, užsitęsė daugiau kaip pusę 
valandos. Pats nuncijus, buv. 
arkivyskupas Filipinuose, dar 
nėra atvykęs į Washingtoną.

Prelatas, kuris davė ALTo 
delegacijai paaiškinimų, pra­
šydamas neskelbti spaudoje 
jo žodžių, kaip oficialaus pa­
reiškimo, rėmėsi daugiausia 
turiniu vedamojo,; išspausdin­
to laikraštyje “L’Osservatore 
Romano”. Jisai skaitė ištrau­
kas, vertė anglų kalbon ir aiš­
kino jų prasmę.

Diplomatinės misijos • 
neteko pripažinimo

Anot Vatikano laikraščio, 
žinios, kad Vatikanas “užda­
rė” lenkų ir lietuvių pasiun­
tinybes, neatitinka tiesos. Pre­
latas tai pabrėžė, nurodyda­
mas, jog Vatikanas neturi ir 
teisės uždaryti svetimų valdžių 
atstovybes, nes ne jisai jas įs­
teigė; Vatikanas gali tik pri­
pažinti arba nepripažinti di­
plomatinį stovį asmeniui, ku­
ris pasiuntinybei vadovauja.

Vatikanas atėmė diplomati­
nį pripažinimą lenkų amba­
sadoriui Papee ir lietuvių mi­
nisterial Girdvainiui — 'dėlto, 
kad juodu neturėję pagal tarp­
tautinę teisę kredencialų, ku­
riuos juodu būtų turėję įteikti 
naujam popiežiui ir naujam 
Vatikano valstybės sekreto­
riui.

Lenkų ir lietuvių atstovybės 
pasiliko, bet ne kaip diploma­
tinės misijos. Kas ir kaip jų 
reikalus ves, tai kitas klausi­
mas.

Lietuviams užsiminus apie 
oficialų diplomatinių misijų

Amžinoji jaunystė

Andre Maurois kur tai pa­
rašė apie paryžietes moteris: 
“Kai sulaukia 20 metų, yra ža­
vingos; kai 30 metų — tai ne­
palyginamos, o kai 40 metų — 
stačiai dievinos. O po ketu- 
riasdešimts metų? Tokio am­
žiaus paryžiečių nėra!”

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

register} (sąrašą), prelatas pa­
sakė, kad naujas registeris vei­
kiausia bus išspausdintas ne­
trukus, ir atsinešė parodyti 
oficialų sąrašą, išleistą pereitą 
rugsėjo mėnesį. Šitame regi- 
steryje lenkų ir lietuvių pa­
siuntinybės dar buvo pažymė­
tos, drauge su jų šefų bei šta­
bo narių vardais ir titulais.

Prelatas pastebėjo, kad, jo 
nuomone, naujame registeryje 
nebebus nei lenkų ambasados, 
nei lietuvių legacijos.

Vadinasi, buvusios pasiunti­
nybės virto nepolitinėmis įstai­
gomis ir jų reikalų vedėjai ne­
beturės diplomatinio statuso 
(stovio).

Kadangi nunciato atstovas 
sakėsi jokių naujų informacijų 
nesąs gavęs, tai, žinoma, nebu­
vo prasmės teirautis, kodėl, 
sakysime, lenkų egzilinė vy­
riausybė (kuri tebėra Londo­
ne) nebūtų galėjusi suteikti 
naujus kredencialus (įgalioji­
mo raštus) savo ambasado­
riui Papee, arba kam reikėjo 
naujų kredencialų reikalauti 
iš Stasio Girdvainio, žinant da­
bartinę Lietuvos padėtį.

Bet esmėje prelatas patvirti­
no tai, kas jau anksčiau buvo 
žinoma iš spaudos ir kitų šal­
tinių. Po jo paaiškinimų da­
bar yra visai tikra, jog lietu­
vių įstaigos Vatikane, kaip ji 
bebūtų toliau vadinama, nie­
ku būdu negalima lyginti su 
Lietuvos Pasiuntinybe Wa­
shingtone. Pastaroji yra di­
plomatinės atstovybės oficiali 
rezidencija pilna to žodžio 
prasme.

Valstybės departamento 
nusistatymas nepasikeitė 
JAV užsienių politikos raida 

eina savo keliu, nepriklauso­
mai nuo to, kas darosi Vatika­
ne. Pasikalbėjimas valstybės 
departamente, pirmadienį po­
piet, tai parodė.

ALT Vykdomojo Komiteto 
narius ir Informacijos direkto­
rę priėmė Rytų Europos rei­
kalų direktorius Edward L. 
Freers, kuris pristatė lietuvių 
delegacijai ir savo naująjį pa­
dėjėją Mr. Elliot. Iš spaudos 
pranešimų yra žinoma, kad 
Freers buvo tarpe dalyvių 
kiekvienos konferencijos, ku­
rias turėjo su Administracijos 
viršūnėmis Anastas Mikojan.

Administracija tebėra pa­
lanki lietuviams, kaip ir anks­
čiau, ir jos nusistatymas' Lie­
tuvos ir kitų dviejų Pabaltijo 
valstybių atžvilgiu nepasikeitė. 
Tikimasi gauti gerą valstybės 
sekretoriaus Dulles’o pareiški­
mą Vasario 16 proga.

Buvo apsikeista mintimis 
dėl galimų Sovietų Rusijos 
manevrų Berlyne ir Vokieti­
jos klausimais. Kadangi Mi­
kojano “atostogos” dar nepa­
sibaigė ir, gal būt, tik šios sa­
vaitės gale, sugrįžęs į Washing­
ton, jisai atidengs savo kor­
tas, tai duoti konkrečių pasiū­
lymų iš lietuvių pusės būtų 
buvę dar per anksli.

Labai galimas dalykas, kad 
tiek Chruščiovo šūkavimai 
ap'ie Berlyną, tiek jo “pirmo­
jo pavaduotojo” važinėjimai 
po Ameriką tėra tik propagan­
dos triukai, besiruošiant Krem­
liaus ponams prie 21-jo komu­
nistų partijos suvažiavimo 
Maskvoje, kur gali įvykti smar­
kių frakcinių susikirtimų. Ar 
Mikojanui kartais neatsitiks 
panašiai, kaip maršalui Žuko­
vui?..

Beje, tą Kremliaus pirklį pir­
madienį “vaišins” senato už­
sienių santykių komitetas. Ne 
tiek vaišins, kiek egzaminuos. 
Jisai turės atsakyti į visą eilę 
klausimų.

Armijos Intendantūroje
Paskutinę dieną, trečiadienį 
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armijos intendantūroje ir tu- PAGERBTAS PROF. STEPONAS KAIRYS
rėjo ilgoką pasikalbėjimą su 
Quartermaster General su jo 
pavaduotoju Major General 
MacClaughlin ir dviem jo ci-
vilmiais padėjėjais.

Reikalas ėjo apie armijos 
tiekimo departamento pas­
kelbimą savo katalogo (Supp­
ly Manual) priede, išspausdin­
tame 1957 m. rugpiūčio 22 d., 
kad jie galį duoti “socialisti­
nių sovietinių respublikų” — 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
vėliavas tautinėms grupėms, 
norinčioms jas naudoti.

šituo dalyku susirūpino ALT 
Vykdomasis Komitetas ir ėmė 
jį tyrinėti. (ALT sekretorius 
jau minėjo apie tai savo pra­
nešime Tarybos suvažiavimui). 
Prieš vykstant į Washingtoną 
buvo kreiptasi į karo departa­
mentą, prašant paaiškinimo.

Aukščiau paminėtas tiekimo 
viršininko pavaduotojas pasa­
kė delegacijai, kad jo įstaiga 
šaukė telefonu departamento 
valdininkus Europoje ir kelias 
dienas tyrinėjo, kaip galėjo 
tokia “kvaila klaida” patekti 
į armijos Supply Manual; bet 
generolas prašė daugiau laiko 
ir prižadėjo, baigęs tyrinėjimą 
parašyti laišką Tarybai.

Tarp šilų iš anksto sutartų 
priėmimų įstaigose, ALT ap­
lankė senus savo pažįstamus 
senato narius ir atstovus; tarp 
kitko, teiravosi apie kongresi­
nius apklausinėjimus, liečian­
čius “Voice of America” pro­
gramas, ar jie bus tęsiami. Tai 
paaiškės, kai galutinai susior­
ganizuos abejų kongreso rūmų 
komitetai.

Atrodo, kad per tas kelias 
dienas buvo atlikta nemažai. 
Svambiausia — atnaujinti ry­
šiai su valdžios žmonėmis, su 
kuriais Tarybai tenka koope­
ruoti, besirūpinant Lietuvos 
reikalais.

Katedra iš degtukų'

Atrakcijų paviljone Lozano­
je (Šveicarijoje) vyksta įdomi 
paroda, kurioje išstatyti įvai­
riausi mėgėjų meniški darbai. 
Visos parodos dėmesį tačiau 
patraukė Milano katedros mi- 
niatūra, padaryta iš degtukų. 
Tai miniatiūrai padaryti su­
naudota 1,725,600 degtukų. Ją 
statė šveicaras Albert Schenk 
per 20 metų, iš profesijos for­
tepijonų meistras. . Katedros 
miniatiūra yra 320 centimetrų 
ilgumo ir 220 cm platumo ir 
sveria 174 kilogramus. Iš deg­
tukų padarytos net visos 3500 
stovylėlių, kiekviena nuo 35 
iki 45 milimetrų aukščio. Be 
to visą katedrą apšviečia 6120 
elektros srovė yra įvedžiota 
alektros srovė yra įvedžiota 
1500 metrų ilgumo plonytėmis 
vielutėmis.

Geriausia prekėms reklama
Vaikščiojantis nuo durų iki 

durų prekių pardavėjas sako 
namų šeimininkei: “Norėjau 
tamstai parodyti vieną dalyką, 
kurio, tamstos kaimynė sakė, 
tamsta neišgalėtum pirkti”.

Plikagalvis mažiau teturi ko 
šukuoti, bet už tat kiek dau­
giau turi veido prausti.

*
Sena pana yra tokia mote­

ris, kuri zį viską turi gatavą at­
sakymą, — deja, niekas jos 
nebeklausia.

*
Esama įvairių atžvilgių, lik 

ne iš visų vienodai gerai ma­
tosi.

Juo griežčiau ir negailestin­
giau tu pasmerksi save, juo 
teisingiau ir nuolaidžiau teisi 
kitus.

Niekas nepasitaiko taip re­
tai, kaip puiki komedija.

Fr. Schlegel

Idealus svečias yra tas, su 
kuriuo jautiesi kaip namie, 
nors ir būtum namie.

(Tęsinys)
Nepriklausomoje Lietuvoje 

Steponas Kairys yra vyriausy­
bės narys, Steigiamojo ir visų 
demokratinių Lietuvos seimų 
atstovas, socialdemokratų par 
tijos pirmininkas ir seimų 
frakcijos lyderis, Kauno mies­
to inžinierius ir Vytauto Di­
džiojo Universiteto profeso­
rius.

Antrojo Pasaulinio karo 
metu Profesorius Steponas 
Kairys - Kaminskas yra ap­
jungtos lietuvių tautos rezis­
tencijos vadas, pogrindinio 
Vliko pirmininkas. Po nepa­
vykusios misijos į Stockhol- 
mą, perėjęs nacių kalėjimą ir 
stovyklą, jis įsijungia į lietu­
vių tremtinių politinę veiklą 
Vakarų Europoje, kurį laiką 
tai veiklai vadovauja, vėliau 
dirba kaipo Vliko ir Vykdo­
mosios Tarybos narys. Jis yra 
taip pat Lietuvos socialdemo­
kratų Delegatūros ęgzilyje 
pirmininkas.

Visas Profesoriaus Stepono 
Kairio-Kaminsko gyvenimas 
buvo tarnyba idealui — lietu­
vių tautos ir žmonijos. Nuo­
seklus demokratas, jis buvo 
ir yra atkaklus kovotojas už 
socialinį teisingumą ir bend­
rąją žmonijos pažangą, ta­
čiau, visų pirma ir visose ap­
linkybėse — taurus lietuvis 
patriotas.

Drauge su visais lietuviais, 
su visa lietuvių tauta Stepo­
nas Kairys-Kaminskas sielo­
jasi dabartine Lietuvos padė­
timi, jos didžiuoju negandu. 
Krištolinio tyrumo idealistas, 
visą amžių kovojęs už tautų 
ir žmonių teises ir pagrindi­
nes laisves, už teisę ir tarp­
tautiniu teisingumu pagrįstus 
santykius .tarp valstybių, jis 
ypatingai skaudžiai išgyveno 
Kremliaus tironų klastą ir jų 
smurtą prieš Lietuvą. Kaip ir 
visa mūsų tauta, jis tvirtai ti­
ki laisva Lietuvos ateitimi. 
Kaip ir mes, jis žino, kad ke­
lias į Lietuvos nepriklauso­
mybę ir laisvę nėra ir nebus 
lengvas, kad mus, laukia kieta 
kova, sunkus darbas, skau­
džios aukos. Mums, kiek už jį 
jaunesniems, jis yra ir pavyz­
dys ir įkvėpėjas.

Savo vaisingo gyvenimo 
darbais ir raštais Steponas 
Kairys - Kaminskas pastatė 
sau paminklą, kurio nei lai­
kas, nei pikčiausios okupanto 
užmačios nesugriaus.

Laiminga tauta, kuri gali 
didžiuotis, turėdama tokį sū­
nų. Jis yra jai atrama ir pra­
našas skaudžių bandymų lai­
kais. Jis yra paraginimas mū­
sų jaunajai kartai eiti jo pra­
mintu keliu.

Pastarasis Lietuvos negan­
das — sovietinė okupacija - 
išplėšė ne tik Lietuvai laisvę, 
dėl kurios Prof. Kairys-Ka­
minskas visą savo gyvenimą 
ir darbą yra skyręs, ne tik tė­
vynę jam pačiam gyveninio 
saulėlydyje, bet atplėšė jį nuo 
mylimos žmonos, nužudyda­
mas ją bolševikinėje nevalio­
je. Tai aukščiausias lietuvio 
visuomenininko — politiko li­
kimo tragizmas, sykiu ir he­
roizmas.

Palinkėkim mūsų brangiam 
Sukaktuvininkui dar daug 
sveikų ir darbingų metų, o už 
vis labiau sulaukti Lietuvos 
laisvės ir sugrįžti į laisvą ir 
nepriklausomą Tėvynę.

Po paskaitos prasidėjo svei­
kinimai, kadangi jų buvo 
daug, tad vakarui vadovavęs 
Generalinis Konsulas Jonas 
Budrys paprašė sveikinti tik 
trumpais žodžiais, ką sveikin­
tojai ir darė. Tačiau visvien 
.minėjimas — iškilmingas ak­
tas užtruko 2 valandas.

Pirmiausia jubiliatą svei­
kino Pranas Vainauskas - 
Lietuvs Krikščinių Demkiatų 
Partijos vardu. Jis priminė, 
kad prieš 10 melų Vokietijoje,

VLADAS BARČIAUSKAS

ponų Sidzikauskų namuose 
taip pat iškilmingai profeso­
rius Kairys buvo pagerbtas jo 
70 metų amžiaus sukaktuvių 
proga.

Toliau Vliko vardu sveiki­
no Vliko sekretorius Henrikas 
Blazas; Vliko pirmininkas Dr. 
Antanas Trimakas negalėjo 
atvykti ir jis sveikino raštu. 
Blazas priminė, kad prof. 
Kairys buvo Vliko pirmuoju 
pirmininku ir tai buvo Lietu­
voje žiaurios okupacijos me­
tu.

Tautinės Talkos ir jos šakų 
vardu sveikinimus pareiškė 
Dr. Bronius Nemickas. Dr. 
Skėrys Darbo Federacijos 
vardu išreiškė širdingus svei­
kinimus prof. Steponui Kai­
riui, toliau jubibliatą sveikino 
Vaclovas Sidzikauskas Lietu­
vos Laisvės Komiteto ir Lietu­
vos Delegacijos prie Paverg­
tų Europos Tautų Seimo, o 
taip pat Ūkininkų partijos 
vardu. Praneštas raštu gautas 
Mykolo Biržiškos sveikinimas 
iš Kalifornijos. Dr. Juozas Re- 
pečka sveikino devynių orga­
nizacijų vardu, o tai Lietuvos 
Socialdemokratų Sąjungos 
Centro Komiteto, Amerikos 
Lietuvių Socialdemokratų Są­
jungos Literatūros Fondo, A- 
merikos Lietuvių Socialdemo­
kratinio Jaunimo, Amerikos 
Lietuvių Socialdemokratų Są­
jungos 19-tos kuopos, Lietu­
vių Darbininkų Draugijos 
Centro Komiteto, Lietuvių 
Darbininkų Draugijos 7-tos 
kuopos, žurnalo Darbas ir 
Demokratinio Darbo Talkos 
vardu. Dr. Repečka pareiškė, 
kad tai srovei garbė turėti 
savo tarpe Kairį- Kaminską. 
Iškilmingo akto dalyviams bu­
vo praneštas Dr. P. Grigaičio 
sveikinimas, išreikštas straip­
sniu Naujienose; tai pat strai­
psniu pasveikino lenkų laik­
raštis Rohotnik.

Sveikintojai ėjo vienas po 
kito ir vis iš kitų organizaci­
jų ir kitokių srovių. Štai svei­
kina Vytautas Vaitekūnas 
Krikščionių Darbininkų var­
du, Juozas Audėnas Lietuvos 
Valstiečių Liaudininkų Sąjun­
gos vareju. Raštu Valstiečių 
Liaudininkų Sąjungos Centro 
Komitetas sveikino Prof. Ste­
poną Kairį (sveikinimą pasi­
rašė Šmulkštys ir Bertašius). 
Audėnas pareiškė, kad Stepo­
nas Kairys davė ir duoda pa­
vyzdį, kaip rikituoti gretas, 
kaip organizuoti vienybę. Lie­
tuvių Fronto vardu sveikino 
Pocius, Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Centro valdy­
ba taip pat atsiuntė sveikini­
mus iš Kanados, sveikinimus 
pasirašė pirmininkas Jonas 
Matulionis ir Grigaitis. JAV- 
bių Lietuvių Bendruomenės 
vardu sveikino raštu Stasys 
Barzdukas, o žodžiu pulkinin­
kas Jonas Šlepetys, toliau 
praneštas raštu gautas sveiki­
nimas iš Washington© (D. C.) 
lietuviu draugijos, iš Vokieti­
jos raštu sveikinimai gauti iš 
Lietuvių Bendruomenės Kraš­
to Valdybos ir Mažosios Lie­
tuvos Tarybos, paskutiniosios 
sveikinimus pasirašo Erdmo- 
nas Simonaitis, žodžiu maž- 
lietuvių vardu ir Mažosios 
Lietuvos Rezistencijos Sąjū­
džio vardu sveikino inžinie­
rius Jonas Vilgalys. Taip pat 
raštu sveikino Lietuvių Daili-* 
ninku Sąjunga, New Jersey 
Amerikos Lietuvių Taryba, 
New Jersey Lietuvių Bend­
ruomenės Apygarda, žodžiu 
sveikino Dr. Noakas ALTo 
New Yorko skyriaus vardu, 
jis yra to skyriaus pirminin­
kas. Vaclovas Alksninis į svei­
kinimų vainiką įpynė lapelį 
Lietuvos Laisvės Kovotojų 
Tremtyje vardu. Raštu sveiki­
no Amerikos Lietuvių Social­
demokratų Sąjungos Detroi­
to, Mieli., skyrius. .

(Bus daugiau)
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Skautijos Įkūrėjas - lordas Baden-Powell’is
(sks) Skautybė jau pirmai- i 

siais šio šimtmečio metais pa- : 
šaulio jaunimą surišo tais idea- i 
lais, kuriais šiandien stengiama­
si surišti viso pasaulio žmoniją. : 
Pirmąją kibirkštėlę šiam skais- ; 
čiam skautybės laužui davė lor­
das Robertas Baden-Powellis, 
dažniausiai jaunųjų lūpose mi­
nimas tik dviem raidėm B. P. 
Kartą pažandinta skautybės 
mintis kilo žaibu. Nespėjus 1908 
m. pradžioje pasirodyti “Saku- 
tybė Berniukams” knygai, tų 
metų gale Anglijoje jau buvo 
60,000 skautų. Pastaruoju laiku 
pasaulyje skautų skaičius jau 
daugiau negu šimteriopai pra­
augo aną skaitlinę.

B. P. nežinojo poilsio žodžio, 
nes jis viską pašventė savo idė­
jai. Jis niekad neprarado pasi­
tikėjimo ateitimi. Paskutinius 
savo gyvenimo metus jis pralei­
do Afrikoje — Kenijoje, kurią 
jis taip labai mylėjo. Iš ten jis 
rašė padrąsinančius žodžius 
skautams ir jų vadovams, kad 
svarbiausia dalykas bendrai ir 
pastoviai taikai pasiekti yra vi­
siškas dvasios pakeitimas žmo­
giškojo bendradarbiavimo pras­
me. Tai buvo jo paskutinis pa­
skatinimas skautams. Skauty­
bė ėjo ir eina tuo keliu ir, be 
abejo, ji daug prisidėjo žmoniš­
kojo pasaulio sukūrimui.

B. P. mirė 1951 m. sausio 8 
d., praėjęs ilgą didelio patyrimo 
ir pasiaukojimo kelią. Didžioji 
pasaulio skautų šeima liūdėjo ir 
liūdės dėl jo mirties, tačiau ji 
liko su tvirta viltimi, kad tai, 
ką B. P. taip ištikimai kūrė, iš­
liks nebodama audrų daugelyje 
ateities kartų. B. P. įkvėpta 
skautybė tampria idėjinė gran­
dine apjungė visą žemę.

B. P. jo 75 m. amžiaus sukak­
ties proga Lietuvos Respubli­
kos Prezidentas ir Lietuvos 
Skautų S-gos šefas A. Smetona 
1932 m. apdovanojo aukščiau­
siu DLK Gedimino ordinu. Tas 
faktas buvo plačiai minėtas vi­
so pasaulio skautiškoje spaudo­
je.

1933 m. B. P. su savo šeima 
ir 660 anglų skautų-čių vadovų 
lankėsi Palangoje. Ten jis su 
lady Baden-Powell buvo priim­
tas Prezidento A. Smetonos spe­
cialioje audiencijoje, o mūsų 
skautų-čių suskridusių iš visos 
Lietuvos entuziastingai sutiktas 
stovykloje Birutės kalno papė­
dėje.

Čikagos Jūrų 
skautų žinios

Korp! Gintaras žiemos stovykla
Šių metų gruodžio mėn. 26, 

27, ir 28 d., p. Basčio vasar­
vietėje prie Pewaukee ežero, 
Wisconsine, įvyko L.S.S. Aka­
deminė Jūrų Skautijos Korp! 
“Gintaro” žiemos stovykla. Sto­
vyklautojais buvo “Gintaro“ 
korporantai ir korporantės, vy­
resnės jūrų skautės “Gintarės” 
ir svečiai. Susidarė virš 50 as­
menų. Iš anksto buvo užsakyta 
stovyklai patalpos moderniškam 
“Sun Valley” motely. Miegoji­
mo sąlygos buvo nepaprastai ge-

ros. Maistas buvo paruošiamas 
puikiai ir skaniai pono Basčio 
svetainėje. Nereikia stebėtis, 
kad bevalgant teko išgirsti kor- 
porantus kalbant, kad maistas 
yra skanus kaip namie. Prie to 
palyginimo kiti korporantai pa­
brėžė, kad ir geresnis kaip na­
mie.

Per visą savaitgalį jaunieji 
iškylautojai džiaugėsi žiemos 
gamtos malonumais: čiuožinėjo 
ant didelio ežero, leidosi pašliū­
žomis nuo kalnelių ir t. t. Kai 
kurie korporantai mėgino “Le­
do burlaivius”, deja, nesant vė­
jo, tie bandymai nebuvo 
mingi.

Studentai nepamiršo ir 
tesnių reikalų, šeštadienį 
čio svetainėje popiet buvo 
vestos įdomios paskaitos su dis­
kusijomis. Temos buvo įvai­
rios. Dr. Aglinskienė skaitė 
apie “Jaunosios ir Senosios kar­
tos pažiūrų skirtumus”, E. Ši­
maitis apie “Korp! Ideologiją”, 
V. Jucevičiūtė apie “Lietuvių 
jaunimo psichologinius lūžius 
Amerikoje”, A. šlapkauskas 
apie “Berniukų pageidaujamus 
santykius su mergaitėmis” ir 
D. Rutkaitė apie “Mergaičių pa­
geidaujamus santykius su ber­
niukais”. Sekmadienį buvo se­
kančios paskaitos: K. Butkaus, 
“Minios žmogus”, ir S. Iš­
kausko humoristinė pasakėčia: 
“Kaip aš įsijungiau visur į me­
ninę veiklą”.

šeštadienį, po vakarienės, 
prie stalo K. Butkus ir E. Ši­
maitis pravedė humoristinę pro­
gramą viešai skaitydami jų pa­
čių parašytą Korp! “Gintaro” 
laikraštį “Dilgę”. Buvo daug 
skanaus juoko bei kvatojimo, 
kai laikraštėlio straipsniai lietė 
pačius susirinkusius korporan- 
tus-es ir svečius.

Buvo perskaityti ir sveikini­
mai stovyklautojams nuo Korp! 
“Gintaro” krikšto motinos, vyr. 
Skautininkės Zailskienės, Čika­
gos skyriaus A. S. S. pirminin­
ko Kliorės, Ateitininkų korpo­
racijos bei kitų organizacijų.

Vakarais, po šokių, susirink­
davo stovyklautojai aplink di­
džiulį židinį pas poną Bastį ir 
ugnies šviesoje dainuodavo stu­
dentiškas, patriotiškas bei skau­
tiškas dainas, prisimindami sa- 

i vo mylimą kraštą Lietuvą.
Sekmadienį, po mišių, stovy­

klautojai vėl džiaugėsi gamta 
ir vėl klausė paskaitų. Deja, sa­
vaitgalis greitąi prabėgo ir 5 
vai. Korp! pirmininkas Liudas 
Slėnys oficialiai uždarė stovy­
klą padėkodamas visiems prisi- 
dėjusiems prie stovyklos suren­
gimo, o ypatingai išreikšdamas 
nuoširdų ačiū prelegentams ir 
atsilankiusiems svečiams, kuni­
gui Raibužiui, daktarams Ag­
linskams, skautininkui Drus­
kini, Baltijos Jūros Tuntininkui 
Butkevičiui ir kitiems.

skautėms, Bebriukams ir Udry- 
tėms. Pakviesti į vakarėlį buvo 
ir vaikučių tėvai, kurie geroje 
nuotaikoje, su įdomumu stebė­
jo vaikų paruoštą programėlę, 
džiaugėsi su vaikais kai tie ati­
darinėjo savo dovanų krepše­
lius. Buvo tikrai malonu stebė­
ti (besidžiaugiančius vaikus vai­
šinamus prie skaniai apkloto 
stalo. Tėvai kartu su mažai­
siais dainavo ir šoko aplink ne­
paprastai gražiai papuoštą eglu­
tę.

Čikagos Jūrų Skautija šir­
dingai yra dėkinga atsilankiu­
siems Tėvams parodžiusiems 
gražų tėvų ir vaikų bendradar- 
viavimą. Didelis ačiū skauti- 
ninkei Kurgonienei, skautinin­
kui Merkeliui, poniai šlenienei, 
broliui Rėklaičiui, A. Gelažiui ir 
kitiems, kurie vienokiu ar ki­
tokiu būdu prisidėjo prie vaka­
rėlio pasisekimo.
Jūrų Skautai-ės Roosevelto 
Universitete

sek-

rim- 
Bas- 
pra-

dabar yra klubo savininkas. 
Jaunystėje Lietuvoje jis yra bu­
vęs jūrų skautas. Lietuviškos 
spaudos dabar negaunąs, bet tu­
ri jam iš Chicągos prisiųstą jū­
rų skautų sukaktuvinį Mūsų 
Vyčio numerį.

Vyt. Šliūpo prašnekintas lie­
tuviškai V. K. Mileris buvo ne­
paprastai nustebintas ir malo­
niai nudžiugintas. Tas susiti­
kimas tolimajame Afrikos kon­
tinente^ buvo mielas ir džiugus 
dviem Lietuvos vaikams, kurių 
keliai susikryžiavo pasaulio pla­
tybėse.

Trumpai prieš Kalėdas, gruo­
džio 20 d., Čikagos jūrų skau- 
tų-čių tautinių šokių grupė “Ne­
ringa” dalyvavo programoj Roo- 
sevelto Universiteto tradicinia­
me Kalėdų Baliuje. Reikia pa­
minėti, kad mūsų šokėjai buvo 
labai gražiai priimti: prieš ba­
lių mūsiškiai buvo pakviesti į 
jiems specialiai paruoštą kavu­
tę, kur vakarėlio vadovė viešai 
pareiškė širdingą ačiū už atsi­
lankymą.

Programoje “Neringa” pasi­
rodė su keturiais tautiniais šo­
kiais. Prieš šokimą grupės va­
dovas Ksaveras Aleksiūnas pa­
aiškino Amerikiečiams studen­
tams apie tautinių šokių pava­
dinimus bei jų simbolišką reikš­
mę. Su didelėm ovacijom ir pa­
gyrimais įteikė jūros skautams 
gėlių, tuo parodydami savo nuo­
širdumą ir dėkingumą.

r Čikagos Jūrų Skautija nuo­
širdžiai dėkoja visoms organiza­
cijoms ir visiems asmenims už 
pasveikinimus Jūrų Skautijai 
Kalėdų bei Naujų Metų proga.

*
Čikagos skyrius, Jūrų Skau­

tijos vardu, pareiškia širdingą 
ačiū lietuvių geležinkeliečių gru­
pei, dirbančiai Wabash Trauki­
nių Kompanijoj už paaukojimą 
17 dolerių Vokietijoj esantiems 
lietuvių jūrų skautams.

Arvydas Tauras

Įvairios žinios

Atlanto rajono vadeiva skfn. A. 
Banevičium ir Budžiu redakto­
rium sk. vyčių vyr. skltn. A. 
Saulaičių, j r., kurie mielai suti­
ko pasirūpinti, kad Budžiu me­
džiaga galėtų visi skiltininkai 
naudotis. Vienetų vadovai per 
vadeivas prašomi siųsti užsaky­
mus. Spaudos ir pašto išlaidos 
sieks 25 c. vienam egz. Adresas: 
P. O. Box 507, Waterbury 20, 
Conn.

(sks) LSB Vyr. Varžybų Ko­
misija išsiuntinėjo varž. ins­
trukciją Nr. 5. Joje pranešama 
apie varžybų pabaigą (XII. 31), 
varž. darbų vertinimą, apyskai­
tas, įvertinimą taškais. Spaus­
dinami apyskaitų blankų pavyz­
džiai bei duodami paaiškinimai 
prie blankų. Varžybų apyskai­
tų terminai: vietinės apysk. ra­
joninėms varž. k-joms prista­
tomos ligi 1959. L 10, o po to, 
Vyr. Varžybų K-jai — ligi 1959. 
L 20.
(sks) Brolijos JAV Vidurio Ra­
jono vadeiva sktn. A. Banionis 
išsiuntinėjo rajono vienetams 
aplinkraštį Nr. 11. Sveikinda­
mas su šventėmis, vadeiva'pri­
mena Kalėdų gerąjį darbelį. 
Prieš kurį laiką tuntams buvo 
išsiuntinėtos skiltininkų ir drau­
gininkų kursų instrukcijos, šį 
kartą duodama pavyzdinė skilti­
ninkų kursų programa, kuri api­
ma 6 sueigas būkle, vieną suei­
gą būkle ir lauke ir vieną iškylą 
gamton, viso astuonias sueigas. 
Tokie kursai užbaigiami vasa­
ros stovyklose arba rajono va­
dovų stovykloje. Apie vedamus 
kursus vietovės informuoja va­
deivą, kartu prisiųsdamos jam 
kursų programas ir lektorių pa­
vardes. Raginama atkreipti dė­
mesį į draugininkų lavinimą — 
kursus. Kartu su aplinkraščiu 
išsiuntinėtas vadovų Javinimo

DR. ANNA BAL1UNAS 
AKIŲ. AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.; telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

(sks) Akad. Skautų Sąjūdžio 
leidžiamas Mūsų Vytis su Nr. 6 
gražiai užbaigė 1958 metus. MV 
primena skaitytojams, kad iki 
sausio 31 d., jie atnaujintų pre­
numeratas 1959 metams. Kai­
na : metams — $4, pusmečiui — 
$2. Garbės prenumerata — $10.

Mūsų Vytis yra Lietuvių 
Skautų S-gos vadovų ir akad. 
skautų laikraštis. Išeina kas du 
mėn. M. Vyčio vyr. redaktorius 
nuo sausio 1 d. yra fil. Alg. Avi­
žienis, 911 W. 33 St. Chicago, 
Illinois. Administratorius — 
Vytautas Namikas, 6041 South 
Fairfield Ave., Chicago 29, Ill.

(sks) 1958 m. Skautų Aido 
5-12 Nr. oro skautų skriuje bu­
vo spausdinamas rašinys “Lie­
tuvos Aviacija”. Jam pagrindi­
nes žinias suteikė av. m j r. J. 
Pyragius, o papildė ir patiksli­
no sv. kpt. G. Radvenis, adv. J. 
Krygeris, inž. Z. Koronkevičius, 
inž. K. Prišmantas ir V. Tamu- 
laitis.

(sks) Iki šiol tik Brolijos At­
lanto rajono jaun. skautų vado­
vams leistas informacinis lape­
lis Budžiu nuo Nr. 6 yra priei- temų sąrašas — viso 20 temų, 
namas visiems Skautų Brolijos 
skiltininkams. Tuo reikalu Vy­
riausiojo Skautininko pavestas 
VSP v. s. A. Matonis tarėsi su

Temas vadovam paskirstyti pa­
vedama tuntininkams.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

4*38 Archer Avenue T«! la3-67iv 
mUGUST SA L DŪK A S Prezidento*

ėER 40 METU » 
VISU LIETUVIŠKU | 

KOLONIJŲ J 
SAUGIAUSIA IR į 

3 PELNINGIAUSIA Į 
| TAUPYMO Į 
’’ RENDROvj B

Susitikimas Afrikoje
Duokite savo 1958 metų mokesčių (income tax) 

LAKŠTUS UŽPILDYTI

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., tręciad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniąis 2-4 vai. po pietų.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervų - smegenų ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
NERVŲ LIGOS

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615

FRontier 64)304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 74)036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutarti.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Jaun. jūros skautų 
Kalėdų pobūvis

Gruodžio mėn. 28 d., Jaunimo 
Namuose, Čikagos Jūrų Skauti­
jos Tėvų Komitetas suruošė la­
bai įspūdingą , eglutės vakarėlį 
mažiesiems jūrų skautams iri

(sks) Pernai iš Chicągos Li- 
berijon vandens elektrinės sta­
tybos darbosna išvyko psktn. 
inž. Vyt. Šliūpas. Laiškuose jis 
mini apie įdomų darbą, o taip! 
pat dažnai užsimena apie kelio- Į 
nes Afrikai ir jos žmonėms pa-1 
žinti. 1958 m. Mūsų Vyčio Nr. 
6 buvo spausdinama V. Šliūpo 
Afrikos dienoraščio ištrauka. 
Pasirodo grįždamas lėktuvu iš 
Conakry, Prancūzų Gvinėjoje, į 
Monroviją Liberijoje, jis trum­
pam buvo stabtelėjęs britų Sier­
ra Leone kolonijoje. Ten liki­
mas jį suvedė su V. K. Milerių, 
kuriam jau 19 metų neteko su­
tikti lietuvio. V. K. Mileris ank­
sčiau tarnavo “Prezidentas Sme­
tona” karo laive, vėliau perėjo 
į prekybinį laivyną ir 1939 m. 
buvo karo užkluptas Islandijo­
je. Karo metu V. K. Mileris 
plaukiojo Amerikos laivais po 
Panamos vėliava, buvo laivo ka­
pitonas. 1947 m. gavo leidimą 
emigruoti Australijon. Keliavo 
savo jachta su žmona ir dviem 
sąūnumis. Prie Afrikos krantų 
sugedo motoras, įplaukęs į Free­
town uostą remontui, ten pasi­
liko ilgesniam laikui. Vertėsi 
įvairiais darbais ir amatais, o

CHESTER KIEKIS
4127 So. Richmond Street

prie ARCHER AVENUE

Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų

Chicągos lietuviams pildo lakštus jau per

V irginia 7-3030

lakštus

25 metus

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
!/2%

fiĮįiih&
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TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

J

movihcĮ

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-224.
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ©fiw*; VI 2-1581: rwu PR M25A

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: F R 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res,: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervp ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro.
Šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

, ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

IS TOLI IR ARTI
dideli frofyįi-pfaujausi'fausįjmo ironkiatĄ

* metųpafyn'mas-^usirscdinincfaspatamadmas^

NAUJOKAITIS
^2022%/ 5-9209^

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus i vieną iš moderniškiausiai įrengta, Jūsų patogumui, finansinę ištaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadieni 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visa diena. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.'

Vai: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LĮ ETUV j Al A KIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso 

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto; OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. * 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Optometristas -Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas n us

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 SO. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: C L iff side 4-2396 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamu j ų if prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospeci 6-1930

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— FRIDAY, JANUARY 16, 1959

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

_________
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APYLINKIŲ

Karaliene Elzbieta
* atplauks į Chicagą
JH T QH i T D,

Pasaulio dviratininkas
Praeitą trečiadienį išplaukė į 

tolimesnę dviračių kelionę ap­
link pasaulį jugoslavas Victor 
Sajelsnik, 36 metų, kurs dvira­
čiu jau apjojo ’Kanadą, Jungti­
nes Valstybes ir Meksiką ir dar­
bavosi viename Chicagos gara­
že, užsidirbdamas pinigų toli­
mesnei kelionei. Jis dviračiu tęs 
kelionę per Afriką, Europą ir 
Aziją ir baigs Japonijoje. Ke­
lionė truksianti 18 mėnesių.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Į St. Lawrence Jūrų Perplau- 
kos (Seaway) atidarymo iškil­
mes Kanadoje iš Anglijos lėk­
tuvu atskris karalienė Elzbieta 
su savo vyru Pilypu birželio 18 
d., o birželio 27 d. ją pasitiks 
karališkoje jachtoje Brittania 
prezidentas Eisenhoweris apie 
20 mylių žemiau Montrealio ir 
drauge perplauks St. Lawrence 
jūrų perplauką per visus inter­
nacionalinės dalies įrengimus. 
Liepos 6 ar 7 dieną karalienė 
savo jachtoje didžiaisiais eže­
rais atplauks į Chicagą, kur pa­
taikys į Chicagos tarptautinę 
parodą. Kitą dieną ji išskris į 
Albertos ir Britų Kolumbijos 
provincijas Kanadoje.

Pro automobilio langą 
išskrido per 175 pėdas

Du policininkai trečiadienio 
popiet iš miesto centro vijosi 
automobilį, važiuojantį Con­
gress gatvės ekspresiniu vieš­
keliu po 105 mylias per valan­
dą greičiu, kol automobilis prie 
Lockwood avė. atsitrenkė į už­
tvarą. Važiuotojas pro auto­
mobilio langą skriste išskrido 
ir nukrito už 175 pėdų, o pats 
automobilis tris kartus apsiver­
tęs pavirto metalo laužo krūva. 
Važiuotojas John Saldana, 22 
metų, nugabentas Į ligoninę, yra 
sutrenktas, bet nesužalotas. Į 
policijos klausinėjimus jis atsi­
sakė aiškintis.

Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą ir kitur

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus.

1. Laikrodžius, foto-aparatus.
2. Akordeonus.
3. Rašomas, siuvamas ma­

šinas.
4. Deimantinius peilius stik­

lui piauti.
5. Medžiagas paltams, kostiu­

mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų, prekių.

’Prašome įsitikinti, kad mū­
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service 
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Siunčiame siuntinius
Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki­
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per­
siuntimu tik $90.50. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per­
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin­
gas patarnavimas, siuntimas pi­
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
P ATRIA GIFT PARCEL kom­
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal­
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. ‘Ka­
valiauskas. (Sk.).

PRADŽIUGINKITE 
ARTIMUOSIUS,

atnešdami arba atsiųsdami 
paštu velykinius siuntinius į vi­
siems plačiai žinomą ir greitai 
patarnaujančią lietuvišką įstai­
gą, kuri išsiųs juos į bet kurį 
kraštą.

Čia pasirinksite vietoje že­
miausiomis kainomis įvairiau­
sių prekių arba galėsite užsakyti 
pas mus labai ingiai vaistus, 
maistą, medžiagas, akordeonus 
ir kita.

Pavyzdžiui: 100% vilnos me­
džiaga dviem vyriškiams siu­
tams, vyrų ir moterų paltui ir 
4 yardai rayon — tik $84.00, į 
Aziją—$85.80.

Darbo valandos nuo 9:00 iki 
6:00, sekmadieniais iki 5:00.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 W. 26th St. CR 7-2126 
Skyrius: 3305 *So. Halsted St.

LAfayette 3-2021

Be vargo ir nebrangiai
Pasiųskite į Lietuvą pas mus 

arba Europoje sudarytus siunti­
nius su drabužiais, vaistais, 
maistu, akordeonus, mašinas ir 
kt.
Bendroves ved. P. Nedzinskas.

DARBO VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET
Tel.: OAkland 4-9079

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui1 HELP WANTED — FEMALE

■ --- ----
REIKALINGA NEDIRBANTI moteris 
namams prižiūrėti. Kambarys ir val- 

- gis. Teiraukitės bet kada. 3723 So.
Union Avė. Pirmas aukštas iš kiemo.

FARMS FOR SALE
- _________ Ūkiai Pardavimui_________
s 80 AKRŲ Winnebago County, Wiscon- 
Q sin. Gera žemė, visi reikalingi tro- 
* besiai. Arti Fox River. Edna L. Tre- 
- leven, 415 York St., Beaver Dam, Wis.

, RENTING IN GENERAL
_____________ Nuomos____________) ----

NEMOKAMAI.
) PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti

, PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

’ 5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMENTAI
’ TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefdnuokit bet kada. Noel Realty Co, 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353
3209 SO. MAY STREET

Pirmas aukštas, 4 kambariai, ne- 
. apšildomi, $40 mėnesiui. Vaikai pa­

geidaujami. Raktas antrame aukšte, 
’ priešakyje. Telefonuoti agentui

MUseum 4-4835

■ IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
. Brighton Parke, 2506 W. 46th Place.

Skambinti iki 10 vai. ryto Leonui 
Vaičekauskui, FR 6- 6731.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su visais 
patogumais. 1530 W. Monroe 

SEeley 8-1924

RENDON pavienis ar dvigubas kam­
barys su virtuvės privilegijomis, šau­
kite tarp 6 ir 9 vakarais HE 6-1086.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
pirmame aukšte iš kiemo. Pageidau­
jama šeima su keletą vaikų. Klauski­
te 2-me aukšte iš kiemo.

2246 So. Leavitt Street

MIEGAMAS kambarys su virtuve, at­
skirai. Nebrangiai. RE 7-1223.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su visais 
patogumais. 6836 So. Talman Avė., 
2-ras aukštas. Tel.: REpublic 7-6963.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys, galima naudotis virtuve.
4535 So. California Ave. VI 7-2774. 5

šia Lietuvos Miškininkų Sąjun- t 
ga išeivijoje. ’

— Klaipėdos krašto atvadavi- t 
mas per “Margučio” radijo pus- 
valandį bus paminėtas šį šešta- 5 
dienį (sausio 17) 9 vai. vakaro. r

TRUMPAI

★
— Trys ALT Vykdomojo Ko­

miteto nariai Dr. P. Grigaitis 
L. šimutis ir M. Vaidyla bei A. 
L. Informacijos Centro direkto­
rė M. Kižytė išbuvo 4 dienas 
Washingtone ir aplankė eilę 
svarbių valstybinių įstaigų, ku­
riose tarėsi su atsakingais pa­
reigūnais Lietuvą liečiančiais 
klausimais. ALT nariai sugrįžo 
į Chicagą naktį iš trečiadienio 
į ketvirtadienį.

— Lietuviu operos rengėjai, 
pastatę Verdi » “Rigoletto”, 
Gounod “Faustą”, šiuo metu 
rengiasi trečios, Georges Rizet 
spalvingosios operos “Carmen” 
pastatymui. Šiai operai jau su­
darytas pilnas personalas. Ope­
ros meninę vadovybę sudaro: 
Aleksandras Kučiūnas, dirigen­
tas ir operos meno vadovas; Ka­
zys Oželis, režisorius; Alfonsas 
Gečas, chormeisteris; Vera Ra­
dauskienė, choreografė; Vytau­
tas Virkau, dailininkas; Anta­
nas Linas, muzikinis asisten­
tas. Operoje solistais dainuos: 
Stasys Baras, Kristina Bartu- 
lienė,. Algirdas Brazis, Juozas 
Bražys, Monika Kripkauskienė, 
Valentinas Liorentas, Roma 
Mastienė, Julius Savrimavičius, 
Danutė Stankaitytė, Aldona 
Stempužienė, Salomėja Valiu- 
kienė, Jonas Vaznelis. Operoje 
dainuoja Moterų ir Vyrų chorai. 
Operos akomponiatorius yra 
Manigirdas Motekaitis.

— “Carmen” operos spektak­
liai šiame sezone įvyks balan­
džio 11, 12 ir 25 dienomis Chi­
cagoje.

— Kazys Bukauskas, 4917 W. 
14 st., Ciceroje, susižiedavo su 
Jūrate Jucevičiūte iš Chicagos. 
Kazys studijavo prekybą kelio­
se Chicagos augšt. mokyklose, 
o Jūratė baigia Chemijos stu­
dijas Mundelein kolegijoje. Ves­
tuvės yra numatytos liepos 4 d.

— Vid. Vakarų sporto apy­
gardos krepšinio, tinklinio ir 
stalo teniso pirmenybės prasi­
dės sausio 31 d. Gage parko sa­
lėje (prie 55 ir Western Av.). 
Vasario 1 d. jos bus tęsiamos 
Foster parko salėje (prie 83- 
čios ir Loomis Ave.), čia da­
lyvaus Chicagos, Clevelando ir 
Detroito sportininkai.

— Neries-Lituanicos jungti­
nė krepšinio komanda praėjusį 
sekmadienį Marquette parko 
pirmenybėse įveikė “Zima Li­
quors” penketuką 63:62. šį sek­
madienį mūsiškiai žais prieš 
“Panthers” komandą. Rungty­
nių pradžia 12:30 vai.

— Apie 20 Don Varnas Ame­
rikos Legiono posto veteranų 
piketavo Kremliaus atstovą Mi- 
kojaną, jam apleidžiant Chica­
gą sausio 10 d. Jie dėvėjo ve- 
teraniškas kepures ir nešiojo 
plakatus, kuriuose buvo mini­
mas ir Lietuvos vardas, šis ve­
teranų pikietavimas buvo atžy­
mėtas “Chicago Daily News” 
dienraščio, kita spauda apie tai 
nutylėjo.

— Don Varno karo veteranų 
postas vasario 10 d. posto pa­
talpose rengia Užgavėnių vaka­
rą.

— Sausio mėn. 11 d. Aušros 
Vartų parapijos bažnyčioje bu­
vo atlaikytos mišios už II pa­
sauliniame kare žuvusį veiklų 
Chicagos lietuvį Don Varną ir 
jo vardu pavadinto karo vetera­
nų posto mirusius narius. Mi­
šias laikė kun. A. švedas, ku­
ris yra Don Varno posto kape­
lionu nuo pat jo įsikūrimo die­
nos.

— Jaunimo Namuose, 5620 
S. Claremont avė., šį sekmadie­
nį, sausio 18 d. prof. A. Va- 
saitis (iš Madison, Wis.) ro­
dys garsinius ir spalvotus kino 
filmus iš JAV miškų ūkio, gy­
vūnijos ir tyrimų srities. Fil­
mų rodymai su paaiškinimais 
užtruks apie 2 valandas. Filmai 
įdomūs ne tik miškininkams, 
bet ir
Pradžia lygiai 3 vai. popiet. Įė­
jimas nemokamas. Kas norės, 
tą dalį galės paaukoti Jaunimo 
namams ar Lituanistikos moky­
klai. Iliustruotą paskaitą ruo-

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SAVININKAS-PENSININKAS, išsi­
kelia! 8 metų 4% kmb. mur. bunga­
low ant plataus sklypo. Moderniškas. 
Šildymas alyva. Dvigubas garažas. 
Prie gero susisiekimo ir krautuvių, 
naujam rajone. B. Gerčius.

APARTMENTINIŲ NAMŲ savinin­
kai, dėmesio! Jei turite 6, 8, 10, 12 
ar 14 apartm. mūr. namą—galite iš­
mainyti į 29 apartm. mūr. su $31,000 
metinių pajamų, šis namas yra labai 
geram stovyje, baltų plytų ir geroje 
vietoje Humboldt Pk. rajone. Perkant 
be mainų, reikėtų Įmokėti apie $80,- 
000. A. Rėklaitis.

NAUJAS 2 butų po 5Y2 kamb. mū­
ras. $36,000. B. Liskus.

ŠTAI, tik $18,000! 6 kmb. bunga­
low, dar 1 kmb. viršuj. Arti Califor­
nia ir 60-os. šildymas gazu. 2 karų 
garažas. A. Katilius.

7 KMB.—4 MIEGAMŲJŲ, 10 metų 
mūr., arti Marquette Pk. Kilimai nuo 
sienos iki sienos. Gazo šiluma. Pla­
tus lotas. P. Pranckevičius.

TIKRAI PUIKI ir graži 12 metų 6 
kmb. mūr. rezidencija Marquette Pk. 
Gazu šildymas. Alumn. langai. P/2 
auto garažas. Gražus rūsys. 41 pėdos 
sklypas. $20,500. A. Sirutis.

DĖL NESVEIKTAOS savininkai pri­
versti parduoti, o Jums gera proga 
už $4,500 pirkti maisto produktų ir 
mėsos biznį Marquette Pk. A. Linas.

PRIE JAUNIMO CENTRO 6 did. 
kmb. mūr. bungalow labai geram sto­
vyje. Plytelėmis išklota virtuvė, vo­
nia. Garažas. Kaina greitam pardavi­
mui. A. Rėklaitis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET, Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIGUS, PIGUS! Marquette Pk. 6 
kmb. bungalow. Alyvos karšto van­
dens šilima. Galima pirkti su arba be 
baldų. P. Pranckevičius.

APIE $300 mėn. pajamų. Netoli 
67-os ir Pulaski 3 butų gražiai su­
tvarkytas namas. Šildymas karštu 
vand. alyva. 32 pėdų sklypas. $26,- 
000. A. Sirutis.

PRIE AIRIŲ parapijos 2 butų po 6 
kamb. mūr. namas. $33,500. B. Lis- 
kus.

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 
kamb. viršuje. Gera Marquette Park 
vieta, šildymas gazu. $18,500. A. Ka­
tilius.

2 PO 4, TIK $14,000. Brighton Pk. 
Pilnas rūsys, pastogė. Šildymas karš­
tu vand. stokeriu. Garažas. A. Rėk­
laitis.

8 METŲ 2 butų mūr. Marquete Pk. 
$34,000. B. Liskus.

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja­
mų į metus. $72,000. A. Katilius.

10 BUTŲ ii’ 2 krautuvės lietuvių 
kolonijoje. Geras investavimas. P. 
Pranckevičius.

MARQUETTE Pk. 2x5 ir 3 kamb. 
butas rūsyje. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto mūr. garažas. Ap­
sauga nuo potvynio. Alum, langai. 
Puikus pirkinys už $33,500. B. Ger- 
čius.

TAVERNA-Liquor biznis. $120,000 
metinių pajamų. Visais atžvilgiais 
ideali vieta šiam bizniui. A. Rėklaitis.

ARTI VISAKO. 2 butų po 6 kamb- 
mūr. Marquette Pk. $33,500. B. Lis­
kus.

Naujas policijos šefas 
pradėjo valyti 63 gatvę

Naujai perkeltas iš narkotikų 
skyriaus į Woodlawn policijos 
distriktą kap. Joseph Healy nuo

Nori $53 milijonų
Prieš Skokie miestelį ir 

asmenų apygardos teisme iškel­
ta byla, reikalaujant $53,515,- Praeit® trečiadienio visą savo 
000 atlyginimo už tariamai ne­
teisėtai pastatytą prekybos cen­
trą Dempster st. ir Carlow avė. 
kampe, Chicagos priemiestyje. 
Bylą iškėlė Mrs. Judith Blair iš 
Skokie ir Southmoor bankas: 
be to esą “šimtai” kitų nuosa­
vybių savininkų, kurie nukentė­
ję dėl to prekybos centro pasta­
tymo. Skokie zonavimo komisi­
ja praeitą rugpjūčio mėnesį at­
šaukusi leidimą tam centrui sta­
tyti, tačiau nieko nedariusi, kad 
ta statyba būtų sutrukdyta.

eilę

311 policininkų jėgą metė į ko­
vą su gembleriavimu, narkoti­
kais ir paleistuvystėmis toje 
apylinkėje. Jis paskyrė ekstra 
vyrus patruliuoti 63 gatvės ir 
Cottage Grove avenue sritį, kur 
nedorybė įsibujojusi. Healy yra 
pasižymėjęs policininkas, už pa­
vyzdingą pareigų ėjimą gavęs 
22 pagyrimus ir 16 premijų.

Du paaugliai gavo 
sėdėti iki 1979 m.

Kriminalinis teismas Chicago­
je nuteisė Mallory Savage, 16 
metų, Fenger aukšt. mokyklos 
mokinį, ir Everett Duncan, 18 
m., po 14 metų už bandymą iš­
prievartauti ir po 20 metų už 
apiplėšimą vienos 14 metų mer­
gaitės.

Praeitą lapkričio mėnesį tie­
du bernai pagavo 14 metų mer­
gaitę, Thornton aukšt. moky­
klos mokinę, grįžtant 
tuvės namo, įtraukė į 
tomobilį ir nuvežę į 
bandė išprievartauti,
sumušė ir išmetė iš greitai va­
žiuojančio automobilio.

Duncan pasiųstas į sunk, dar­
bų kalėjimą (penitentiary), o 
Savage atiduotas Illinois Jauni­
mo komisijai, iš kur, sulaukęs 
21 metų amžiaus, bus persiųs­
tas į sunk, darbų kalėjimą.

iš krau- 
savo au- 
užmiestį 
smarkiai

Kiek Eganui kaštuos 
bylą vedęs advokatas?

Auroros meras Paul Egan lai­
mėjo pirmą didelę pergalę. Kane 
apskrities teismas panaikino 
vietinio teisėjo nutarimą, ku­
riuo buvo sustabdytas Egano 
įsakymas Naujų Metų vakarą 
uždaryti visas 96 Auroros ta­
vernas. Dabar vėl nuo mero 
Egano malonės priklausys, ar 
Aurora bus šlapi ar sausa, 
kaip likerių komisionierius 
tik vienas turi teisę išduoti 
dimus svaigalus parduoti.

Teisme 96 tavernų bylą gynė 
du vietiniai advokatai, o mėro 
Egano reikalą atstovavo vienas 
advokatas iš Chicagos. Dabar 
Egano advokatas patiekė sąs­
kaitą, reikalaudamas $4,412* at­
lyginimo už bylai praleistas 
57 Va valandas laiko, skaitant po 
$75 už valandą.

nes 
jis 
lei-

Užmušimai sparčiai 
auga

Pradedant Naujais Metais iki 
trečiadienio per 14 dienų Cook 
apskrityje jau užmušta 15 žmo­
nių, iš kurių pačioje Chicagoje 
11, kur per tą patį trumpą lai­
ką jau sužeista 1,327 žmonės!

Praeitą trečiadienį automo­
bilio užmušta Mrs. Jean Carlin, 
32, Western ir Montrose gatvių 
kampe, o antradienį Waukega- 
ne užmuštas Lewis Thompson, 
88 metų. Automobiliu važiavęs 
Roy Miller, 57, pasisakė polici­
jai, kad jis išgirdęs, lyg kažkas 
dunksterėjo į jo automobilį ir 
po to lyg kažkas kliudė ratams 
suktis. Sustojęs pažiūrėti, pa­
stebėjo, kad jo automobilis vel-nau jkj a^v 

_ ka nebegyvą žmogų.

Pavojingiausios gatvės
Policijos trafiko biuro žinio­

mis 63 gatvė, pradedant Sto­
ny Island rytuose ir baigiant 
Harlem avenue vakaruose, yra 
pati pavojingiausioj i trafiko at­
žvilgiu, kur per praeitus rugsė­
jo, spalio ir lapkričio mėnesius 
įvyko 353 susisiekimo nelaimės. 
Tai yra daugiau kaip 10% vi­
sų 3,040 nelaimių, atsitikusių 
per tą laiką pačiose pavojingo­
se pietinės miesto dalies gatvė­
se.

Kitos pavojingos gatvės yra 
47 st., kurioje įvyko 20 nelai­
mių, State st. 199, Halsted st. 
195, Western 159, Gottage 
Grove 147, Ashland 130, Ar­
cher 112 ir Indiana 106 nelai­
mės.

Kitos gatvės su daugiau kaip 
300 auto nelaimių yra So. Wa­
bash — 378, Woodlawn — 357 
ir Englewood — 322.

Šoferiams pakėlė algas, 
pakils duonos kainos

Apie 1,900 kepyklų sunkveži­
mių šoferių gavo algų pakėli­
mą iki $11 savaitei. Sutartimi 
su kepėjais šoferiai gaus pagrin­
dinės algos po $97.50 savaitei ir 
ta alga didėdama kasmet, pakils 
iki $104.50 savaitei 1961 m. 
spalio 31 d.

Kelios kepyklos jau pranešė, 
kad dėl šoferiams ir kitiems 
darbininkams algų pakilimo, 
atitinkamai pakils ir duonos 
kaina.

Vogė vaikui maitinti
Policija suėmė tik pradedan­

čią vogti 10 mėnesių kūdikio 
motiną, Mrs. Betty Smith, 19 
metų, gyvenusią su patėviais, 
vyro apleistą ir prieš du mėne­
sius netekusią darbo. Ji buvo 
pagauta per dvi dienas beplė- 
šiant trečią krautuvę. Pirmą 
dieną iš vienos krautuvės pavo­
gusi $75, iš kitos $50. Ji aiš­
kinosi vogusi, neišmanydama 
kaip kitaip maitinti vaiką.

Bedarbių padaugėjo
Ryšium su metų pabaiga 

didėjo atleidimų iš darbo ir to 
rezultate nedarbo kompensaci­
jas gaunančiųjų skaičius pakilo 
7.2 nuošimčiais, pranešė Illinois 
darbo departamentas. Praeitą 
savaitę kompensacijas gaunan­
čių skaičius buvo 159,787.

pa-

Apie lietuvių kultūrinę praeitį 
kalbės Mažosios Lietuvos Liet, 
draugijos narė Aldona Buntinai- 
tė.

— švenčių metu Chicagos 
WSEL-FM radijo skyrė pilną 
valandą lietuviams. Programo­
je, Mokslo ir Pramonės Muzie­
jaus pareigūnai apibudino lie­
tuvišką eglutę ir jos nepaprastą 
populiarumą, ir tarė gražų žodį 
dėl puikų lietuviškų programų 
Muziejaus kalėdinėse iškilmė­
se. Toliau, WSEL stoties di­
rektorė JDeane Carroll pravedė 
ilgoką pasikalbėjimą su Juze 
Daužvardiene, Lietuvos konsulo 
žmona. Pasikalbėjimo metu bu­
vo išryškinta dabartinė Lietu­
vos padėtis ir konsulo paskirtis. 
Didesnė programos dalis buvo 
skirta grojimui Alice Stephens 
Ansamblio naujosios plokštelės 
“Iš Rūtų šalelės”. Buvo pagro­
ta abi plokštelės pusės, p. Dauž- 
vardienei apibūdinant kiekvie­
ną numerį bei kompozitorių. 
Programa ir lietuviškos gies­
mės ir dainos patiko stoties žmo­
nėms ir plačiai radijo publikai. 
Vasario 16-tos proga, WSEL 
stotis vėl duos lietuvišką pro­
gramą, panaudojant Stephens 
Ansamblio pirmąją plokštelę 
“Dainų Skrynelė”.

— Muzikė Alice Stephens pa­
kviesta profesoriauti Quincy 
College, Quincy, Ill., muzikos 
fakultete. Quincy kolegija yra 
plačiai žinoma mokslo įstaiga, 
už kokių 300 mylių nuo Chica­
gos.

NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI, 
__ PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

'Taa

PARK CENTRE
6 KAMB. rezidencija gražioje gat­

vėje, centrinis šildymas radiatoriais, 
ž auto garažas. $14,900.

RAKTAS į naują namą*— 6 kam- 
jarių, puikus mūras ir ąžuolas. Ap­
saugotas aukštas rūsys. Radiant šil- 
iymas gazu. Modernus įrengimai vir- 
;i, liuksus vonia. Apie $29,000.

PRIŽIŪRĖTAS, tvirtas 2 butų po 6 
camb. mūras Brighton Parke. $22,- 
>00.

APARTMENTINIS 2 aukštų mū- 
_as, apie $16,000 nuomos. Alyva šil­
dymas, aluminum langai, švarus pir­
kinys, vertas $108,000.

2 BUTŲ beveik naujas, gražių ply- 
I tų mūras. Platus sklypas, apsaugo­
tas rūsys, yra vieta bizniui. Prašo 
apie $46,000.

ARTI MOKYKLŲ ir bažnyčios 6 
kamb. liuksus bungalow. Platus lo­
tas, nauja virtuvė, karpetai, šildymas 
gazu, garažas. Užtenka $7,000 įmo­
kėti.

MODERNIŠKA 5-kių KAMBARIŲ 
muro rezidencija — vienas blokas 
nuo Maria High School; šildymas ga­
zu, puikus karpetai ir kiti įrengimai, 
garažas. $22,000.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5 ir 2 auto 
garažas, alyva šildomas, alumininiai 
langai. I rytus nuo parko. $21,500.

2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildo­
mas gazu. Nuderėta kaina $26,000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, 
garažas. Paskubėkite! $22,500.

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 WEST 69th STREET 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

MEDINIS, 4 ir 5 kamb., didelis skie­
pas, naujas garažas, automatinis du­
jomis šildymas. $18,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 7 puikūs 
kambariai, centralinis dujomis radia­
toriais šildymas, garažas. Tuoj gali­
ma užimti. $17,950.

Turime daug namų ir pirkėjų. Pa­
rūpiname paskolas, visų rūšių drau­
dimą ir apskaičiuojame pajamų mo­
kesčius.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkt- 
nekilnojama turtą, kreipkitės į akty 
vią ir rezultatus duodančią įstaigą 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi 
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome , 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454.

CICEROJE parduodamas tavernos biz­
nis su mūriniu namu šv. Antano pa­
rapijoje. šalia didelis tuščias lotas. 
6 moderniški kambariai užpakalyje. 
Gerai veikiantis biznis. OL 2-1116.

2 AUKŠTŲ namas, taverna apačioj, 
6 kamb. butas viršuje. Karštu vande­
niu šildymas, tile vonia, virtuvė.
3019 W. 59th St. GRovehill 6-9654.

SAULĖTOJE ARIZONOJE, Phoenix, 
savininkas parduoda 4 namus su ma­
žu $500 ir daugiau įmokė j imu. Ra­
šykite arba atvažiuokite 123 West 
Granada, Phoenix, Arizona. M. Zack- 
er, savininkas.

SAVININKAS parduoda 6 kmb. mū­
rinį bungalow, puikiame stovyje, arti 
pradinės ir aukštesniosios mokyklos.

5663 So. Artesian Ave.
Galima matyti šeštad. ir sekmad.

BERWYN — ROOMING HOUSE, 5-2- 
1%-1-1 Ijtnb. Pajamų $277 plus butas. 
Karštu vand. alyva šild., garažas. East 
Ave. ir 35th St. apylinkėje. 60 pėdų 
klypas. $27,500 — $9,000 įmokėti.

Svoboda, 6013 Cermak—Bishop 2-2162

RESORTS AND VACATIONING
Kurortai Jr Vlefy
FLORIDOS VASAROTOJAI 

kviečiami nuomotis kambarius pas 
lietuvį L. Pultin, 343 N. E. 27th Avė. 
Miami 37, Florida. $10.00 savaitei.

BUSINESS CHANCES 
B izn io Progos

KEPYKLA IR NAMAS, pilnai įreng­
ta, modernūs įrengimai, garu alyva 
'.ildymas. 2907 W. 63rd St.

PARDUODAMA dėl susidariusių ap­
linkybių liquor store—taverna. Meti­
nis grynas pelnas per $25,000. Teirau­
tis PLaza 2-9892 nuo 7 vai. ryto iki 
1 vai. popiet ir vakarais nuo 9 iki 12.

DĖL LIGOS SKUBIAI parduodama

maisto krautuvė, pigiai. CLiffside 
4-9794.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SrtOVię zMOMtS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKĄ] 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS­
TUS

visuomenei, jaunimui.

švaraus pieno farma
Simontropo farm oje, Švedi­

joje, pieno gamybai įrengtos 
tokios priemonės, jog pienas 
iš karvės tešmens iki supil­
siant į bonkas visai nesusisie­
kia su oru, taigi į jį iš oro ne­
patenka jokios bakterijos. Ty­
rimas parodė, kad tos farmos 
pienas turi tūkstantį kartų ma­
žiau bakterijų, kaip šiaip pie­
nas. Jis toks švarus, jog atšal­
dytas buvo išlaikytas per 4 
mėnesius visiškai šviežias.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namy Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

‘NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ZINIAS

6 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieke įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209
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